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Tropar, hl. 4

Jako apoštolov jedinonravni- 
ji i slovenských straň učitelije, 
Kyrile i Metodije bohomudriji, 
Vladyku vsich molite, vsja ja- 
zyki slovenskí] a utverditl v pra- 
voviriji i jedinomysllji, umiriti 
mir i spasti duši naša.

Ako apoštoli rovnako čnostní 
a učitelia slovanských krajov, 
Cyril a Metod v Bohu múdri, 
proste Vládcu všetkých, aby 
všetky slovanské národy utvrdil 
v pravej viere a jednomyseľ
nosti, upokojil svet a spasil du
še naše!

Kondak, hl. 3

Svjaščennuju dvojicu prosvi- 
titelej našych počtim, božest- 
vennych pisanij preloženijem 
istočnik bohopoznanija nam is- 
točivšych, iz nehože daže do 
dnes neoskudno počerpajušče, 
ublažajem vas, Kírile i Metodi
je, prestolu Vyšňaho predsto- 
jaščych i tepľi moľaščichsja o 
dušach našych.

Svätú dvojicu našich osláven
cov uctime, pretože prekladom 
božských píšem otvorili nám 
poznanie Boha, z ktorého ešte 
do dnešného dňa hojne čerpá
me. Zvelebujeme vás, Cyril a 
Metod, ktorí stojíte pred tró
nom Najvyššieho na predných 
miestach a vrúcne prosíte za 
naše duše.



Sviatok sv- Cyrila a Metoda 

—  slovanských apoštolov
Vera sa už povedalo, napísalo a pred desiatimi rokmi aj 

urobilo, aby sa čím dôstojnejšie oslávilo jubileum sv. Cy
rila. Vtedy sa do osláv sv. dvoch bratov zapojil takmer 
celý kultúrny svet, jeho vrcholné inštitúcie a najdôstoj
nejšie sv. Cirkev na čele s pápežom Pavlom VI.

Či by mohol hocikto dúfať, že pohľadom do minulosti 
by dokázal obsiahnuť vyše tisícročnú udalosť hociktorého 
národa? Čo by postrehol myšlienkou, malo by to charak
ter akejsi vyblednutej, starej maľby, v ktorej zjavy prie
kopníkov stoja na podklade často obdivuhodných pamia
tok. Predsa však i v tejto vyblednutej maľbe možno po
strehnúť určité, trvalá, nepopierateľné prvky. Žiadny z tých
to nezmeniteľných prvkov nezdá sa byť reálnejší, prístup
nejší a bližší ako zjav sv. dvoch bratov, ktorý pretrval vý
razne až do dnešných čias. Ale prechod zo storočia do 
storočia ukazuje význam sv. bratov zmenenými prejavmi, 
spojenými s tým chápaním, ktoré bolo charakteristické 
v danom historickom období. Tento sviatok núti rozmýšľať
0 stálosti a nepretržitosti významu a kultúrneho bohat
stva, ktoré u nás založili dvaja sv. bratia.

Tvár našich zemí v ich dobe bola celkom iná. Nevypí
nali sa tu ani chrámy ani fabrické komíny. Žil tu národ, 
ktorý bol ešte na primitívnom stupni kultúry. Medzi tento 
ľud a do týchto pomerov prichádza sv. Cyril a Metod. Na 
misiu sa pripravili dobre, hoci nemali k tomu mimoriad
ne prostriedky. Prichádzajú s veľkou koncepciou založiť 
popri dvoch už existujúcich kultúrnych svetoch — g réc
kom a rímskom — založiť tretí kultúrny svet, svet slovan
ský s písaným a preloženým slovom. Mali len tak málo? 
Áno len tak málo, ale i tak veľa, lebo k tejto koncepcii 
pridávajú svoje srdce, plameň svojej lásky a odhodlania 
pracovať a obetovať sa za tento ľud.

Kresťanstvo v našich zemiach sa šírilo už pred prícho
dom sv. bratov zásluhou misionárov zo západu, ale len 
sporadicky. Konečnú a trvalú christianizáciu v celom ná
rode zavŕšili solúnski bratia práve tým, že prišli k našim 
predkom s bohoslužbou v rodnej reči a tiež s prekladom 
Písma svätého. V te j dobe sa žiadny európsky národ ne
mohol pochváliť takou významnou kultúrnou udalosťou. 
Týmto Činom zaradili sv. bratia slovanské národy medzi 
najkultúrnejšie národy Európy. Len teraz po odstupe času 
lepšie chápeme genialitu sv. dvoch bratov a to, čo pre 
naše národy a civilizáciu znamenajú.

Často sa musíme zahanbiť, že toto ich úsilie sme dosť 
nedocenili. Uctievame rôznych svätcov a postavili sme im 
chrámy, ale koľko chrámov je  u nás zasvätených týmto 
dvom našim veľkým dobrodincom a orodovníkom. Či by 
nebolo dobre v mnohých životných situáciách vybrať si 
ich za patrónov pred Pánom Bohom a utiekať sa vo svo
jich modlitbách ku nim?

Sme zvlášť povolaní pracovať v duchu sv. dvoch bratov 
za jednotu. Za jednotu i keď nie za uniformitu. Máme do
kazovať jednotu v je j mnohotvárnosti a rozmanitosti.

Cirkev dvetisícročná ustanovizeň — matka, dokázala ve
ľa v minulosti, prežila rôzne časy, dokázala v takých sy
noch, ako bol sv. Cyril a Metod zjednocovať a slúžiť. Táto 
sila a tie myšlienky, ktoré oplodnili a zúrodnili život v ča
se sv. bratov, majú v sebe schopnosť pomáhať a prebúdzať 
k životu nové a zjednocujúce. K tomu sa chcem e hlásiť a 
Našou úlohou je  stavať mosty, podľa vzoru sv. Cyrila a 
v tom duchu chceme spolupracovať so všetkými ľuďmi. 
Metoda, medzi Cirkvou a svetom, medzi človekom a člo 
vekom bez rozdielu národnosti a náboženstva, či akejkoľ
vek príslušnosti. Ale to nie je  prispôsobovanie sa k ľu
ďom, ale záležitosť vydávania svedectva životom, ktoré sme 
povinní svojmu Bohu.

Ale ako to dokázať? Nevedel by som dať lepšiu odpo
veď, ako ju dal II. vatikánsky koncil a čo nám dnes na 
srdce kladie Cirkev Sv. a to dvoma slovami: Aggiorna- 
mento a dialóg.

Cirkev netrpí známky staroby, nie je  stavbou, ktorú tre 
ba podopierať, ale je  živým organizmom, v ktorom je  čin- 

; ný Duch Svätý. Cirkev poznala dve veci: starosti ľudí dneš-
1 nej doby a požehnanie dialógu. Ján XXIII. vyžadoval „ag- 

giornamento“ — ale to slovo je  zle preložené len slovom 
„prispôsobovanie sa“, lepšie sa hodí opisný preklad: „kres
ťanstvo všedného dňau.

, Tak, ako žil kedysi medzi ľuďmi Spasiteľ a poznal ich 
£ bolesti i radosti, mal na nich účasť a ako v jednoduchej 
[ bratskej hostine zanechal Eucharistické dedičstvo — sa

mého seba, tak aby sme mali byť blízki ľuďom, ich sta
rostiam a radostiam.

Ale máme povinnosť a j k dialógu. Nesmieme rozprávať 
len tak pre rozhovor, ale slovo máme vyriekať spoločne 
teplým tónom, srdečným, plným dôvery v Ducha Svätého 
tiež s tými, čo nezdieľajú našu mienku a učenie. Nesmie
me ich chcieť prehovárať — toto prenechajm e Duchu Svä
tému, ale  najprv máme ukázať, že sme tu pre každého, že 
chcem slúžiť, chápať a pomáhať každému. Lebo láska ne
upustí od pravdy, ale pravda prežiarená láskou sa stáva 
vierohodnejšou a príťažlivejšou.

Takto najlepšie splníme odkaz sv. bratov a prispejeme, 
že viera, ktorú pred vyše tisíc rokmi priniesli našim pred
kom, stane sa záležitosťou stále intenzívnejšou, vnútornej- 
šou a potrebnejšou.

Mons. Ján HIRKA,
ordinár — apošt. administrátor

Za nebohým Kolomanom ŠTEFKOM 

veľprepoštom a riaditeľom SSV —  Trnava.

Posledná rozlúčka s riaditeľom SSV veľprepoštom Koloma
nom Štefkom na cintoríne v Hrachové, kde ho uložili vedľa 

jeho rodičov.

Keď sme sa 30. októbra minulého roku lúčili s náhle 
zosnulým šéfredaktorom  gr.-kat. tlače ThDr. Emilom Kor- 
bom, nad jeho hrobom povedal precítené slová rozlúčky 
zosnulý Osv. pán Koloman ŠTEFKO, ako riaditeľ Spolku 
sv. V ojtecha a jeho osobný priateľ.

Vtedy som ho videl a počul naposledy. Nikto netušil, 
že tak skoro sa vyčerpá dobré srdce šľachetného človeka, 
horlivého kňaza, neúnavného duchovného pracovníka v ob
lasti katolíckej tlače a dlhoročného riaditeľa SSV v Tr
nave.

Mal som po minulé roky možnosť navštíviť ho v Rož
ňave u jeho už tiež nebohej mamičky. Boli to nezabudnu
teľné, milé chvíle. Jeho spolupracovníci od smrti mamičky 
badali na ňom, že stratil nenahraditeľnú, milovanú osobu.

Jeho smrť je  bolestnou stratou aj pre nás gréckokatolí
kov, pretože jeho prispením, ako riaditeľa SSV v Trnave, 
ktorý i nám slúži ako účelové zariadenie, vychádza gr.-kat. 
tlač. Sú to predovšetkým časopisy Slovo a Blahovistnik, 
každoročne kalendár a staral sa tiež o naše liturgické 
a modlitebné knihy. Touto svojou obetavou a záslužnou 
prácou priravil si, ako veríme, hojné zásluhy u Pána, keď 
z te jto  m nohostrannej činnosti ho Pán povoláva do večnosti.

Keď si takto s vďakou pripomíname, drahí spolubratia 
a milí čitatelia, život, ktorý nečakane skončil, chceme 
ho i týmito spomienkami a svojimi modlitbami odporúčať 
Pánovi, ktorý o sebe prehlásil, že je  Život.

Keby nás Boh teraz požiadal o radu, ako sa má zacho
vať k zomrelému, iste všetci svorne by sme zvolali: m ilo
srdenstvo! A myslite, že Boh by nebol k nemu taký aj bez 
nás?

Preta v jeho mene prosme: M iloserdiia dveri otverzi je 
mu . . .  Dvere milosrdenstva otvor mu Pane, na príhovor 
Bohorodičky a prijm i ho do života večného.

Vičnaja jemu pamjať!
Mons. Ján Hirka, ordinár
páp. prelát — apošt. administrátor



SVÄTÝ MESIACA
Cyril a Metod

K M árii, m an želke Leva, pom ocníka n a jv yššieh o  o b la s t
ného v o jen sk éh o  v eliteľa  p ribehol je j  n a jm en ší synček , 
siedm e d ieťa, K on štan tín :

— M am ka, m ne sa  sn ívalo  te jto  n oci to to : Vo sne som 
videl skupinu d ievčat, k to rá  pred stavovali rôzne čn o sti a 
počul som h la s : „V yber si jednu  z n ic h !“ A vybral som si 
Sofiu .

M atka p ritú lila  svo jho  sed em ročn éh o  syna a povedala:
— Rozum ne si si vybral, sy n ček , keď si si vybral múd

rosť.

K onštantín  m al desať rokov. S bratm i a priateľm i sa 
vybral na lov. V ru k e držal svo jho  soko la . Na ta k é  lovy 
chod ili len  d eti z b o h atších  rod ín . C hlapci sú ťažili v sch o p 
n o stiach  sv o jich  vtákov.

Teraz p u stil svo jho  sokola  K on štan tín . N áhle sa spustil 
v iesto r a od n ášal so ko la  do diaľky, vždy ď alej a ď ale j. N a
k on iec sa skupine lovcov ú plne s tra til.

Celý deň až do n oci h ľadal K on štan tín  svo jho  soko la , a le  
n en ašie l ho. C hlapec zo žiaľu  tak m er o ch o re l. Dva dni n ič 
n ejedol. T ešili ho b ra tia , o tec a  m atka.

— Taký je  náš život, že n am iesto  rad osti p richád za sm ú
tok. O dteraz pôjdem  po in e j ce s te , le p še j ak o  bola  prvá.
V m árnosti života n estra tím  sv o je  dni, — m yslel si c h la 
pec, počú vajú c slová ú techy.

K onštantín  sa celkom  zm enil.

Rodným k ra jom  K on štan tín a  bola M acedónia, k to rá  leží 
sev ern e od G récka. H lavným  m estom  M acedónie bolo Te- 
ssa lon ik e , veľké p rím orsk é obchod né m esto. Tu kedysi h lá 
sa l evan je liu m  ap ošto l Pavol a potom  p o sie la l tom uto m es
tu sv o je  lis ty . K onštantín  ich  vždy veľm i rád  Čítal a pri-* 
tom  si v m y šlien k ach  pred stavoval ap ošto la  P avla. Rád s e 
del nad kniham i.

— Choď, p o h ra j sa  s ch lap cam i, — neraz  p o sie la la  m at
ka svo jho u silovného synka, k torý  s tá le  sed el nad k n ih a 
mi.

K onštantín  vtedy iš ie l na u licu , na n ám estie  medzi ch la p 
cov.

Sú m edzi ch lap cam i G réci a S lo v ania . V šetc i vedia po 
sloviensky. Slovanov je  veľa v T essa lo n ik ách  a oko lí. Oni 
a j toto m esto n azvali po svojom  — Solúň . K onštantín  sa 
h rá  s ch lap cam i. D okonale ovláda od d etstva oba jazyky: 
g réck y  a sloviensky.

K onštantín  m al 14 rokov, keď u m ieral jeh o  o tec. Bol to 
spravodlivý a čestn ý  človek . Jeho m atka p lak ala  pri zom ie
ra jú co m . B á la  sa o osud svo jho  n a jm en šieh o  dieťaťa, Kon 
štan tín a .

— Bojím  sa len  o to to  dieťa. Čo z neho bude?
— V er, M ária a dôveru j Rohu, — potešoval svo ju  m an

želku  u m iera jú ci.
K onštantín  o sta l sirotou .

K onštantín  sa d obre u čí. N a jrad še j Číta spisy sv. G rego
ra  N azianskeho — T eológa. Veľa z jeh o  spisov sa  n au čil n a 
spam äť. Jeho si vybral za vzor v náuke a zbožnosti. Na s te 
nu sv o je j izby n a k re s lil k ríž  a pod ním n ap ísal m odlitbu 
k tom uto sv ätco v i: „ 0 ,  G regor! Telom  si člov ek , avšak  du
chom  sa  mi zdáš byť an je lo m , lebo  T vo je  ústa oslavu jú  B o 
ha ako S e ra fín i a osvecu jú  ob jasn en ím  p rav e j viery  celý  
svet. P rijm i s láskou  a vierou a j  m ňa za svo jho ž iak a, k to 
rý  padá pred tebou a buď mi u čiteľom  a vodcom .“

K onštantín  sa  u čí dobre a ch ce l by mať v äčš ie  vzd elan ie . 
Jeho m atka žiada n pom oc T eo k tista , s tá l neho k a n ce lá ra  na 
cisársk om  dvore v C arihrad e, p riateľa je j nebohého m an
žela.

Tak K onštantín  odchádza do C arihradu.
Na cisársk om  dvore T eok tist je  jedným  zo správcov, k to 

rí pom áhajú  c isáro v n e j T eodore spravovať š tá t v m ene m a
lo letéh o  c isá ra  M ichala III. Mladý K onštantín  sa zap áčil 
T eok tistov i. Dáva ho do d vornej vy sokej šk oly , aby sa u čil 
spolu s  m ladým  cisárom  M ichalom  III. U čiteľm i te jto  Školy 
sú veľmi vzdelaní ľudia — Lev F ilo so ! a Fu tios, h isto rik , 
právnik, filo so f, teo lóg , sp isovateľ a zn alec lite ra tú ry .

Sám  T eok tist má rád  vedu. Ihneď  spozoroval schop n osti 
K onštantínove. O slovuje ho „ filoso fo m “.

— F ilo so f, ch c e l by som vedieť, Čo je  filo so fía ?  — dal 
otázku K onštantínovi.

— „iilosofiH  — je  poznanie vecí Božských a ľudských, na
koľko človek  su uióze priblížiť k Bohu, — bez rozm ýšľa
nia odpovedal K onštantín .

U čitelia  obdivujú schop n osti m ladého K onštantína. Celý 
C arihrad ho pozná a nazýva filosofom .

P rešli roky. K an celár T eok tist nem al deti. Chce niekomu 
nech ať svoj veľký m ajetok . K onštantín  bude jeh o  dedičom. 
Chce, aby sa K onštantín  oženil s jeh o  krásnou  a bohatou 
k rstn ou  dcérou , dievčaťom  z význam ného rodu. Konštantí- 
sa m enu je za vysokého úrad níka. T eok tist n tom všetkom 
hovorí s K onštantínom .

Avšak K onštantín  ide inou cestou . T a jn e  odchádza z c i
sársk eh o  dvora, vstupuje do k lášto ra . Hľadá ho Teoktist i 
c isá r . N ašli ho až po š ie stich  m esiacoch , avšak vtedy Kon
štan tín  už bol vysvätený na kňaza.

Hoci sa už neožení, avšak  a j tak  ho zobrali z k láštora. 
K onštantín  sa  stáva ta jom níkom  p atriarch u  sv. Ignáca a 
potom  p rofesorom  filo so fie  vo vysokej dvornej carihrad skej 
škole, podľa te ra jš ie h o  — na u niverzite. Teraz už Konštan
tín i ú radne sa s ta l „K onštantínom  — filoso fo m “.

V ed ecké dišputy v C arihrade sú veľmi v móde. Pritom 
bludári používajú  tieto  dišputy na š íren ie  svo jich  bludov. 
Teraz do C arihradu sa  v rá til bývalý p a tria rch a  Ján VII. Gra
m atik , k torý  bol carih rad sk ým  p atriarchom  v rokoch  834— 
843. Pred niekoľkým i rokm i ho zhodili, pretože podporoval 
ik on oborectvo , blud, k torý  neuznával ikony. Zvrhnutý pat
ria rch a  z a ča l znovu v ere jn e  h lásať svoj blud a vyzývať, aby 
ľudia p álili a n ič ili ikony K rista , P re č is te j Panny M árie a Svä
tých . Do dišputy s p atriarch om  pred celým  Carihradom  sa 
dáva K onštantín . Vtedy ešte  nem al 24 rokov. O te jto  diš
pute dlho hovoril ce lý  C arihrad s obdivom, ako mladý Kon
štan tín  b leskove dôkazm i prem ohol p atriarch u  a obránil 
u ctiev an ie  svätých  ikon.

e - *

N ajstarší K onštantínov b ra t Metod, krstným  menom Mi
ch a l, vyštudoval právo a vybral si vo jenskú  k ariéru . Už de
sať rokov bol správcom  je d n e j z provincií rím skeho impé
ria . Bo| to opravdivý v o jak , silný  a pekný človek. A teraz 
p rišla  do C arihradu správa, že Metod sa zriek ol svojho vy
sokého úradu a vstúpil do k lá što ra  na Olympe. Je to ázijský 

.Olymp, k to rý  v te j dobe bol významným centrom  m níšskeho 
života.

K onštantín  sa tomu an i nedivil, pretože C arihrad v tom 
ča se  prežíval ťažké ch v íle . B ra t cisáro v n ej Teodory, Bardas, 
veľmi rozpu stilý  človek , zavraždil k a n ce lá ra  Teoktista , pria
teľa rodiny K onštantína a M etoda, cisárovnú Teodoru zam
kol do k lá što ra  a sám  spravoval ríšu  v m ene m ladého cisára 
M ichala III. Tiež odsúdil do vyhnanstva z C arihradu záko
nitého p a tria rch u  sv. Ig n áca  (8 4 7 — 858) a na jeh o  miesto 
dosadil F otiosa  (8 3 8 — 867). C isársky dvor potreboval penia
ze a s tá le  zvyšoval dane. Svedom ie nepovoľovalo Metodovi, 
ako sp rávcovi M acedónie, vydierať obyvateľstvo. Preto sa 
ra d še j ako 34-ročný  zriek ol svo jho úradu a vstúpil do kláš
tora .

V susedstve byzantského im péria bol m oham edánsko-arab- 
ský  k a lifá t, nazývaný saracen sk ý . V ládca Saracenov  v meste 
M elite, Omar R eki, k torý  za vlády predošlého c isára  Teofila 
zn ičil by zan tsk é v o jsk á  a so zemou zrovnal ich  mesto Amo- 
riu , p oslal poslov do C arihradu:

— Vy, k resťan ia , hovoríte, že je  jeden Boli a d elíte ho na 
troch , vyznávajú c O tca i Syna i D ucha. Keď m ôžete, pošlite 
k nám tak ý ch  mužov, k to rí by vedeli s nam i o vašej viere 
hovoriť a dokázať pravdivosť vášho učenia.

— „Choď K onštantín  a presvedč ich ! — p rikázal cisár 
M ichal III.

K onštantín  vedel po arabsk y . Vydal sa so svojím  sprievo
dom na cestu .

Na ce ste  k Saracenom  do ich  h lavného m esta, k toré ležalo 
nad E u fratom , K onštantín  sa zastav il na ru inách  bývalého 
veľmi k rásn eh o  m esta Am orie, zn ičeného Saracénm i. Stál 
na ru in ách  a jeh o  mysľou p rebehla udalosť tragédie sláv
neho a k rásn eh o  in esia  a hrdinstvo až po m učeníctvo jeho 
šty rid siatieh d v och  veliteľov obrany.

C isár Teoťil, k torý  p ochádzal z Am orie, viedol časté  vojny 
s Izm aelitm i. V jednom  z pochodov obkľúčil Sozopetru, rod
né m esto Am irm um na, ch án a Saracén ov , do ktorého teraz 
K onštantín  iš ie l. Chán p oslal poslov k cisárov i a prosil, aby 
c isá r  nezruinoval jeh o  rodné m esto. Avšak c isár dobil Sozo-



Do druhého polroka
Aj keď u t ích l i  u čebne ,  a j keď s a  z a tv o ri l i  brány  škôl,  a j  keď m n oh í odišli n a  zaslúženú  dovolen

ku, n&ustáva p raco v n ý  ru ch .  V stú p ili  sm e do d ru héh o  p o lrok a ,  v k to ro m  budem e usilovne pokračovať 
v p ln en í  n á r o č n ý c h  ú loh  n a  v še tk ý c h  ú se k o c h  n á šh o  života.

P r iš ie l  čas ,  keď sa  n a  m n o h ý c h  m ie s ta c h  n a še j  k r á s n e j  v lasti  s fa rb i l i  lány ob il ia  do z la t is ta  a k la 
sy p o k o rn e  s k lá ň a jú  sv o je  h láv k y  pod ťarchou  b o h a tý ch  zŕn. N ašim i ch o tá rm i sa  znovu rozozneje 
ra d o s tn á  m e ló d ia  k o m b a jn o v  a m o d e rn e j  ža tev n e j  te ch n ik y ,  k to rá  zoberie  z polí to, čo  n aš i  poľnohos
p od ári sv o jou  s ta to č n o u  p rá co u  dorobili .  Is teže  vo vyššie  p o ložen ý ch  k r a jo c h  to bude n esk o rš ie ,  av
šak  m e s ia c  jú l  j e  už c h a r a k t e r i s t i c k ý  p re  túto  ra d o stn ú  p rá c u  n a š ic h  poľnohospodárov, a žatva sa 
postu pne p re sťa h u je  do v še tk ý c h  je j  ob last í .

N e jed n u  v rá sk u  m a l i  n a  č e le  n a š i  p oľnoh osp od ári  v p rvý ch  m e s ia c o c h  toh to  roku, keď udreli ne
č a k a n e  tu h é  m razy , k to r é  n e n a ro b i l i  s ta r o s t i  iba e n e rg e t ik o m , a le  a j  poľnohospodárom  Holomrazy 
pošk od ili  oz im né s ia tiny , k to r é  bolo  t r e b a  podsievať a n ie k to r é  aj vyorať a nah rad iť  novým osivom.

To v še tk o  j e  v šak  už za nam i. S ta r o s t i  v y str ie d a la  radosť zo sľubne j úrody, k to rá  je  výsledkom  sve
d om ite j  p rá c e  n a š ic h  p oľnoh osp od árov  a ak o  to my k re s ť a n ia  vždy dodávam e — a j Božieho požehna
nia , k to ré  dalo  v z ra s t  ob iln ým  z rn k á m  a znova sa  ta k  zop ak oval z ázrak  rozm noženia .

U ved om u jem e si ro zd ie l  m edzi p rá c o u  n a š ic h  otcov, k to r í  p ri o b rá b a n í  sv o j ic h  úzkych k am en is
tý ch  p o líčo k  n e m a l i  nap o rú d zi te c h n ik u ,  n e m a li  m o d e rn é  c h e m ik á lie ,  n em o h li  používať moderné 
a g r o te c h n ic k é  m etódy  —  a p rá c o u  n a  s c e le n ý c h  lá n o c h ,  k to ré  s a  n ám  za staros tl iv o sť  bohato  od
m ieň a jú .  U v ed om u jem e si to p ráv e  v tom to  roku, keď si p r ip o m ín am e vý ročie  so c ia l iz á c ie  nášho  poľ
n o h osp o d árstv a ,  k to ré  pozd rav il i  h rd í o b r á b a te l ia  n a š ic h  polí  n a  sv o jom  ja rn o m  snem ovaní.  K s ta 
to č n e j  p rác i ,  lá s k e  k ro d n e j  hru de ,  k to r e j  ic h  n a u č i l i  o tcov ia ,  p r id aii  m odernú  a g ro tech n ik u , nové 
m etódy, sk ú se n ost i ,  k to ré  n a č e r p a l i  za t r i  d e sa ť ro č ia  p r á c e  n a  s c e le n ý c h  lá n o c h  a výsledkom  je 
ra d o stn á  sk u to č n o sť  v y sok ý ch  h e k tá r o v ý c h  výnosov, b o h ato  ro d ia c e  p o lia  a v ä čš í  k r a je c  ch le b a  na 
n ašom  sp o ločn o m  stole .

Teraz , keď je  obdobie  p rázd n in  a dovolen iek ,  čas ,  kedy si m n oh í idú oddýchnuť po svedom ite j  ce lo 
ro č n e j  p rác i ,  is te  o c h o tn e  p r i lo ž ím e  sv o je  p ra c o v ité  ru ky  k tom u to  veľkém u  dielu  a svo jou  b r ig ád n ic
kou p rá c o u  p om ôžem e p ri z b e re  to h to r o č n e j  ú rody obilia .  Od n a š ic h  o tcov  sm e sa  n au čil i ,  že vtedy, 
keď je  žatva v p ln om  prúde, keď o b il ie  dozrieva  a n em ožn o  so žatím  otáľať, vtedy sa  n ep oze rá  na 
hodinky  an i n a  to, k to rý  deň j e  v týždni. P reto  a j  c i rk e v n á  v rch n osť  vždy d ávala  úľavu od nedeľnej 
povinnosti  tým, k to r í  sa  z ú ča s tň u jú  n a  ta k ý ch to  n á ra z o v ý ch ,  c e lo sp o lo č e n sk ý  závažný ch  p rácach ,  
k to ré  nem ožno  od klad ať na  n e sk o rš ie .

V te j  sú v is lost i  m ám e na  m y sli  P án a  Ježiša ,  k to rý  u rob il  d obre  všade tam , k ad e  chodil.  N ehľadel na 
to, ak ý  je  to deň a u zdravoval a j v deň sv ia to čn ý .  A v iem e aj to, čo  povedal n e m ies tn e  sa  p o h o ršu jú 
cim  fa r iz e jo m , že ani on i by n e n e c h a l i  vola  v studni,  k eby  im  tam  padol v sv ia to čn ý  deň, a le  by ho 
vytiahli  a že so b o ta  (ž idovský  sv ia to čn ý  d eň )  j e  pre  č lo v e k a  a nie č lo v ek  p re  sobotu.

M nohí n a š i  sp o lu o b č a n ia  tr á v ia  v tom to  m e s ia c i  zas lú žen ú  dovolenku. V prvom  rade sú to naše 
deti, n a š a  šk o ls k á  mlaď, k to rá  sa  ro z b e h la  po r e k r e á c i á c h ,  p io n ie rs k y ch  tá b o ro c h ,  ku svo jim  starým  
rodičom , k sv o jim  ro d in ám  a príbuzným . D ba jm e o to, aby využili p rázdniny  k n a če rp a n iu  nových síl, 
aby a j  o c h o tn e  p o m oh li všad e tam , k de to bude treba .  U čm e ic h  vážiť s i prácu , privykať si n a  ňu. 
Z éh aľk a  je  p re d sa  m a tk o u  h r ie c h u ,  ak o  to m údro v rav iev a li  svätí.  N adovšetko  d b a jm e  na  to, aby du
šev ne  n ek le s l i ,  aby z o sta l i  n a š e  d ie tky  dobré, n e sk a z e n é .  D ba jm e a j n a  zdravie ich  te la ,  upozorňu j
me ich  na n e b e z p e č ie ,  k o tré  h ro z í  pri n ie k to rý c h  h r á c h ,  pri kúpaní.  N ech  n eu trp ia  n a  duši, a le  ani 
n a  te le !

U pozorňu jm e ic h  a od m a l ič k a  veď m e k tom u, aby o p a trn e  z a ch á d z a l i  so záp alkam i,  aby si dávali 
pozor na  c e s tá c h ,  na p re ch o d o ch ,  aby s a  sp rá v a l i  d isc ip l in o v an e  a bo li vzorm i s lu šn o sti  a úcty k s ta r 
ším  a sa m o z re jm e  k rod ičom . P a m ä ta jm e  n a  m ú d re  s lová  n a š ic h  otcov, k to ré  pripom ínajú , že s tro m 
č e k  tr e b a  od m lad o st i  privykať, aby rá s to l  rovno. Lebo vždy p la tí :  „O hýbaj ma, m am ko, dokiaľ som 
ja  Janko . Keď už bu dem  Jano, n e o h n e š  m a, m a m o !“

N ezabudnim e an i n a  to, že p o ž eh n a n ie  d ovolen iek ,  r e k r e á c i í  a v še tk ý ch  tý ch  le tn ý ch  radovánok 
je  vý sledk om  s ta ro s t l iv o s t i  n á šh o  s p o lo č e n s k é h o  zr iaden ia ,  k to ré  o tvorilo  brán y  kúpeľov, r e k r e a č 
n ý ch  s tred ísk ,  hradov, zám k ov  a k aš t ieľov  —  prv re z erv o v a n é  len  vyvoleným  — pre  všetkých!

Do m e s ia c a  jú la  v s tu p u jem e v z n a m en í sv ia tk u  n a š ic h  s lo v a n sk ý c h  v ierozvestov  sv. Cyrila a Me
toda. P ro sm e ich , aby n á s  p o ž eh n á v a li  a  o ro d o v a l i  u Božieho  trón u  svo jou  m ocnou  prímluvou: 
„K ir í l le  b o h o m ú d re  i M etód ije  bohoľúbive, c é rk v e  s la v já n s k i ja  Apoštoli i p ervou číte l i ,  i v írnych  za- 
s túpnicy , b la h o č é s t i ja  re v n íte l i ,  D ú cha  S v ja tá h o  o rg á n i  s la d k o h lá s i i ,  nýňi v é l i je  d erzn ovén ije  v Chris- 
ta  P a s ty re n a č á ľn ik a  im ú šče ,  m o l í te s ja  o n á s  č e s tn ú ju  p ám jať  vášu  s o v e rš á ju š č ic h ,  da vozvedet ot tlí 
život náš,  já k o  m n o h o m ilo s t ív !“ O, F.



Pozdrav stavbárom k ich dňu
Začína sa  to vždy tak, ako 11a našom  obrázku. Ale prv, ako sa  zdvihnú trubky  lešen ia ,  prv ako 

začnú vyrastať múry novej stavby, prídu inžin ieri a z m e ra jú  a  zanesú  do plánov svoj zám er. A pove
dia si: tu bude stáť škola ,  či obchodný dom, tu bude vežiak pre toľko a toľko rodín, či k u ltú rne s t r e 
disko, nová fabrika , č i  výskumný ústav.

A potom prídu s tro je ,  s tavebn á  te ch n ik a  a zahryznú sa  do zem e, aby vyhĺbili  základy, na  k torých 
sa potom vztýči nová budova. A keď sa  ľudia vrátia  domov z práce ,  keď si deti napíšu  úlohy a m at
ky s otcam i sa  prezlečú  do sv ia točného, vyjdú 11a ulicu ,pre jdú  sa  k stavbe budúceho s íd liska  a h o 
voria si: Pozri, možno práve tam to, kde lásk a jú  lú če  zap ad a jú ceh o  s ln k a  no v u č ičk é  múry, možno 
tamto bude náš byt. A v duchu si predstavu jú , ako pekne sa  zariadia ,  čo všetko si doň pokúpia, aby 
sa im dobre bývalo, aby sa  c ít il i  naozaj ako dcm a . . .

Každoročne v prvej jú love j dekáde spom ína si naša vere jn osť  na tých , k torí  dávajú  podobu n a 
šim sídliskám, našim  obytným domom, našim  fabrik ám , šk ô lk am  a všetkým  tým stovk ám  a tis íckam  
stavieb, k toré  rastú  po ce le j  n aše j  m ile j v lasti  tak  ako nikdy doteraz, ako nikdy predtým. Je to p re 
jav starostlivosti  sp o ločen sk éh o  zriadenia  o človeka. Dôkaz je h o  hu m ánn osti  a sk u tkam i dokazova
nej lásky k človeku.

Tak je  tomu n ie len  po n aš ich  m estách ,  a le  aj po našom  vidieku. A do všetkých, vzdušných, zdra
vých a s lnečný m i lúčmi láskaný ch  bytov p richád za jú  bývať potom kovia tých, k to r í  žili kedysi v 
domčekoch zo surovej n a b í ja n e j  hliny, v d rev e n ic iach  a nezdravých m iestn ostiach ,  kde nechodila  
slnko, a le  nechodil  ani lekár ,  lebo nebolo  ho ako zaplatiť.

A tak  keď ideme pozdraviť n aš ich  stavbárov, za ž e la jm e  im, veľa nových stavieb  a kus dobrej for- 
tieľnej roboty. Aby stavali  vždy s vedomím, že s tav a jú  v lastne  pre ss'ba. Aby sa  im p rá c a  darila , a 
aby sa všetkým dobre bývalo a dobre pracovalo  v s tav bách ,  v budovách, k to ré  oni odovzdávajú do 
používania naše j vere jnosti .  0 F

ktorým velil Fidél Castro, do Havany. Znamenalo to defini
tívnu porážku reakcie. 19. februára 1959 sa stal Fidél Castro 
nvirstsrským  predsedom.

Ovírov Kuba má členité pobrežie a pôvodne bol osídlený 
í-diáom i, V r. 1492 pristál tuná Krištof Kolumbus. Roku 
Iľill dobyl ostrov španielsky kolonizátor Velasquez, keď v 

kolonizátori domorodé obyvateľstvo takmer úplne 
vyničili. Roku 1812 kolonizátori kruto potlačili povstanie 
kubánskych černochov. V rokoch 1868—1878 zriadili na Ku- 
b<: nezávislú republiku, v ktorej v osemdesiatich rokoch 
zru.š'li otroctvo.

V roku 1859 pod vedením G. Moncadu, A. Macea a J. M. 
Martílm povstali Kubánci proti španielskym kolonizátorom. 
Do roku 1912 okupovali Kubu Američania, roku 1901 bola 
vyhlásená kubánska ústava. Chmúrne obdobie Kuby nasialo 
v roku 1933, keď sa dostal k moci diktátor Batista. V bo
joch proti jeho režimu sa zrodilo hnutie, ktoré od prvých 
chvíľ viedol Fidél Castro.

Slobodná Kuba, zbavená nadvlády vykorisťovateľov, slávi 
aj svoj tohtoročný sviatok pri plnenj náročných budova
teľských úloh. Práce je veľa, lebo minulé režimy zanechal* 
neblahá dedičstvo. Dnes slobodný ľud Kuby dostal vládu 
nad svojou krajinou do vlastných rúk. Jemu patria letoviská 
a vily, jemu patria paláce a výškové budovy, v ktorých prv 
bývali tí, ktorí zotročovali tento hrdinský a pracovitý ľud.
V boji za jeho oslobodenie mu pomáhali demokratické sily 
celého sveta na čele so Sovietskym zväzom. Na budovaní 
novej socialistickej Kuby sa podieľajú aj naši odborníci a 
Kubánci si túto pomoc nesmierne vážia.

OF

Havana — námestie katedrály

O s t i*o \ s l o b o d y
2fi. júla oslavuje svoj štátny sviatok Kuba, prvý socia 

listický štát na americkom kontinente. V tento deň r. 1953 
odohral sa boj o kasárne Moncada v Santiagu de Kuba. Uda
losť bola dôležitým ohnivkom v boji za oslobodenie krajiny 
z područia amerických monopolov. O tri roky nasledovalo 
vylodenie revolucionárov v provincii Oriente, potom parti
zánska vojna a 1. januára 1959 vstúpili revolučné vojská,



PRED TRIDSIATIMI ROKMI
V mesiaci aprili tohto roku si obranci mieru na celom  

svete, ale i v našej vlasti živo spomínali na vznik svetového 
mierového hnutia. Spomneme len dve udalosti, čo sa odo
hrali v Prahe, ktoré nášmu ľudu pripomnuli dôležité dáta - 
jubileá, označujúce zrod a začiatky cesty tohto bohumi
lého a túžby ľudského srdca tlm očiaceho volania po božom 
mieri na zemi. Jednou z týchto udalosti bolo otvorenie vý
stavy: „30 rokov svetového mierového hnHtia“, druhou za
sadanie predsedníctva Svetovej rady mieru.

Výstavu otvorili 12. apríla t. r . vo výstavnej sieni „Oľuvu“ 
v Prahe na Národní tfídé 36 za prítom nosti zástupcov Čes
koslovenského mierového výboru, Národného frontu, Minis
terstva kultúry ČSR a niektorých významných osobností, 
ktoré stáli pri kolíske tohto hnutia. Usporiadateľmi výstavy 
boli Ministerstvo kultúry ČSR spolu s Československým mie
rovým výborom. Na otváracej slávnosti — vernisáži, na kto
rej boli prítomní aj novinári našich i zahraničných tlačo
vých agentúr, prehovorili: akademik profesor MUDr. Švest- 
ka, terajší predseda Čsl. výboru obrancov mieru, ďalej A. 
Stejskal, podpredseda tohto výboru a predseda Českej mie
rovej rady, zástupca M inisterstva kultúry Dr. Kohout, Dr. 
Alexander Horák, člen predsedníctva Slovenskej mierovej 
rady a ďalší.

Zlatým klincom celej slávnosti bol prejav manželky Jú
liusa Fučíka, Gusty Fučíkovej, čestnej predsedkyne Čsl. mie
rového výboru a členky Svetovej rady mieru. Vo svojich 
spomienkach sa vrátila do čias, ktoré predchádzali vzniku 
svetového mierového hnutia, do čias, kedy so svojim man
želom, naším národným hrdinom, zavraždeným nemeckými 
nacistami, za svoju mierovú činnosť v predmníchovskej ČSR 
na m anifestáciách dostávali odpoveď obuškami policajtov 
buržoáznej republiky. Július Fučík za svoju mierovú činnosť 
zaplatil životom, ale jeho odkaz^ ktorý Gusta Fučíkova ne
sie ďalej, jeho slová: „Ľudia, mal som vás rád — bedlite“, 
ktorými končí jeho „Reportáž spod šibenice“, sa stali jed
ným z hesiel, čo po druhej svetovej vojne dávali silu m iero
vým ľudovým masám na celom svete a pomohli ich stm e
ľovať do jedného nerozborného tábora obrancov mieru. Táto 
jeho životná i posmrtná činnosť bola vysoko zhodnotená 
na II. svetovom mierovom kongrese vo Varšave, na ktorom  
vznikla Svetová rada mieru, a Fučíkovi bola udelená, ako 
prvému veľká medzinárodná cena mieru in memoriam. K 
tomuto kongresu sa ešte vrátim e v našich spomienkach. Te
raz niečo o tejto pražskej výstave. Bol tu do umeleckého 
celku zhromaždený a vystavený vzácny dokumentačný m ate
riál, okolo vzniku a rozvoja mierového hnutia: portréty pr
vých účastníkov w roclaw ského zjazdu intelektuálov, o kto
rých sme písali v minulom čísle, ďalej účastníkov prvého 
parížsko-pražského a druhého varšavského Svetového mie
rového kongresu. Na čelnom mieste sa mohutne vynímal 
zväčšený Dekrét o mieri, vydaný V. I. Leninom hneď v prvý 
deň Veľkej októbrovej revolúcie. Defilovalo tu pred očami 
diváka množstvo mierových plagátov, ktoré počas minulých 
tridsiatich rokov burcovali svedomie ľudí na celom svete. 
Mohli sme tu vidieť portréty prvých zakladateľov českoslo
venského mierového hnutia, Anežky Hodinovej Spurnej, pro

fesora Dr. Mukaŕovského, spisovateľa Jána Drdu a iných. 
Boli tu vystavené obrazy výtvarníkov, ktorí umeleckým štet
com tlmočili hrôzy vojny a požehnanie mierového života.

Paralelne s týmito spomienkami ňa minulosť tu bol za
chytený ten obrovský rozm ach a pokrok, ktorý urobili naše 
národy za tridsať rokov mierového života v Československej 
socialistickej republike, vedené heslom: „Buduj vlasť — po
silníš m ier!“ Naši roľníci a robotníci v baniach, na stav
bách a v novovybudovaných i rekonštruovaných podnikoch 
svojou dennou budovateľskou prácou dokázali, že jedine v 
podmienkach mieru je možná spokojná a plodná práca a 
naopak, práca je tá úžasná sila, ktorá má moc zachrániť 
svet pred ohnivým drakom vejny.

Pravda, musi to byť taká práca, ktorá výdobytky vedy a 
techniky, nové objavy zákonov prírody a tajomstiev hmoty 
vie použiť na mierové ciele a nezneužíva ich na výrobu 
všetko ničiacich zbraní hromadného zabíjania a ničenia. 
Takými sú dve prvé atómové bomby, zhodené v auguste 
1945 na japonské mestá Hirošimu a Nagasaki a ďalšie, stále 
účinnejšie, ako vodíkové bomby, zhodené v roku 1954 na 
japonských rybárov v Tichom oceáne až po teraz, preziden
tom USA Carterom zahlásenú neutrónovú bombu, proti kto
rej sa na svete rozvírila mohutná búrka odporu a protest
ných akcií. Na výstave sme videli obraz manifestácie proti 
neutrónovej bombe, na ktorom pochodujú ľudia, maskovaní 
za kostlivcov. O tejto bombe jej patróni svetu nahovárajú, 
že jej vraj „vysoko humánna“, lebo ničí len všetko živé, 
vrátane ľudí, ale budovy necháva neporušené. Povedzte, nie 
je to strašný výsmech zdravého rozumu! Komuže bude pat
riť to, čo by po jej výbuchu zostalo zo sveta „neporušené“? 
Kostlivcom?

Druhou veľkou udalosťou v apríli t. r. bolo zasadanie 
Predsedníctva Svetovej rady mieru v Prahe v dňoch 25.—
27. apríla t. r., ktoré sa konalo na počesť a pamiatku pr
vého Svetového kongresu obrancov mieru súčasne v Paríži 
a Prahe. Jeho pražská časť bola pre tých delegátov paríž
skeho kongresu, ktorým vtedajšia francúzska vláda nedala 
vstupné vízum a oni podľa hesla: „Mier cestuje bez víza“ sa 
zišli v Prahe. Predsedníctvo Svetovej rady mieru, ktoré sa 
tohto roku konalo v Prahe, rokovalo o dvoch závažných 
otázkach:

1. Čo robiť, aby sa závery Helsinskej konferencie za bez
pečnosť a mierovú spoluprácu kompletne a plne uskutoč
nili a

2. O pomere a spolupráci medzi Svetovou radou mieru a 
Organizáciou Spojených národov.

V tejto svetovej organizácii, kde sú zastúpené všetky ná
rody sveta, sa prejednávajú najvážnejšie otázky a návrhy, 
ktorých uskutočnenie by bolo tým najúčinnejším kľúčom, 
čo by svetu otvoril zlatú bránu k odzbrojeniu a trvalému 
mieru na svete. Na tomto zasadaní Svetovej rady mieru 
bola prítomná i delegácia Československého mierového vý
boru spolu so zakladajúcimi osobnosťami Svatovej rady 
mieru .0  zasadaní a o vzniku Československého mierového 
hnutia si povieme viac v nasledujúcom čísle nášho časo
pisu. , O- A.

M odlite sa !

V životopise sv. PachGmia čítam e, že 
svojím žiakom povedal tento príbeh:

Zvodcovia ľudí sa raz zišli, aby si 
spoločne pohovorili, ako sa im darí 
v zvádzaní ľudí na hriech. Hovoril 
ten i ten, ako ľahko sa im to darí a 
pochvaľovali si. Len jeden sa sťažo
val, že u istého človeka m árne sa o 
to pokúša. „Prečo“, zvedavo sa všetci 
pýtali: „Pretože ten človek sa modlí“, 
znela odpoveď.

Ak nám Spasiteľ odporúčal modliť 
sa, potom myslel na tú veľkú silu, 
ktorá plynie z každej dobrej modlit
by. „Verte, že všetko, za čo sa mod
lite a čo žiadate, dostanete, a stane 
sa vám “ (Mk 11, 2 4 ). Boh nám teda 
vymeral modlitbu a dal jej istú účin
nosť. Istota vypočutia modlitby sa za
kladá hlavne na sľuboch, ktoré nám 
Boh vzhľadom k modlitbe dal a na

skutočnosti vzhľadom k jednotlivým  
prípadom. Boh chce dať, čo je nám 
potrebné a je dôstojné Boha a po
riadku ním stanoveného, aby nám 
niektoré vaci dal až vtedy, kaď ho 
prosíme. Tak jedná každý múdry otec 
a vychovávateľ. To platí tým viac po 
dedičnom hriechu, ktorým sme s tra 
tili všetky práva. Nuž a preto mod
litba nikdy nie je zbytočná. Je vždy 
prosbou k najvyššiemu Pánovi a dob
rému Otcovi a táto prosba je mu mi
lá ako prosba dieťaťa. A čo všetko 
zmôže dobrá modlitba!

Anglická katolícka lekárka dr. 
Sheila Cassidyová, ktorá v roku 1971 
odišla da Chile a ktorú v novembri 
1975 zatkli a mučili, pretože poskytla 
lekársku pomoc prenasledovanému  
utečencovi, po svojom prepustení po
vedala: „Mňa osobne vo väzení za
chraňovala pred zúfalstvom modlit
ba“.

Už Gándhi povedal: „Ak veríme, ža 
Boh jestvuje, je jednoducho nemožné 
pokladať modlitbu za zbytočnú“. A 
sv. Alfonz tvrdí, že človek je spasený 
preto, že sa modlil, zavrhnutý preta, 
že sa nemodlil.

Život veriaceho človeka je teda bez 
modlitby nemysliteľný. To povedal už 
dávno sv. Augustín, že „kresťan je 
človek, oddaný modlitbe“. A modliť 
sa treba celou dušou. To viac platí 
pre nás dnešných kresťanov, ktorí 
sme si zvykli dostať mnohé veci 
stiahnutím páky, či stlačením gombí- \ 
ka. Modlitba ostane vždy prostried
kom nášho spasenia, nášho spojenia 
s Bohom, rozhovorom s Bohom o po
trebách nášho každodenného života.
A v tomto zmysle vždy sme žiakmi, 
stále sa musíme učiť dobre sa mod
liť.

o. František Danc'ák



pelru « zrovnal ju  su zemou. Chán Amirmuma, v žiaľ! nad 
rudným mestom. nu če le  veľkej arm ády prem uhel Teufila, 
obkľúčil jeho rudné mestu Amuľiu, kluré puíum zraduu je d 
ného z veliteľov obrany, V aditzisa, dobil a zrovnal so ze 
mou. Mužov m esta prikázal zabiť, ženy rozdelil svojim  vo
jakom  a deti vzal do za ja tia . Tiež vzal do za ja tia  42 v o j
vodcov, veliteľov vo jska, k toré brán ilo  m esto, medzi nimi 
vojvodcuv Kunštantína, A etia, T eófila , bývaléliu kňaza Teu- 
dora, M ilissena, K allista , V asuja a iných. C isár Teofil zo 
žiaľu ochorel a skoro zom rel. A chán odviedol za jatcov  do 
Sýrie. Zradca Vaditzis sa odriekol K rista  a dostal od chána 
veľké dary a vyznam enanie.

Štyridsiatichdvoch vojvodcov m učili vo väznici hladom  a 
potom ich začali nahovárať, aby p rija li m oham edánsku v ie
ru. Sľubovali im nielen slobodu, a le  i vyznam enania a dary. 
Avšak štyrid siatid vaja  vojvodcovia odpovedali, že rad še j za 
celý život budú trpieť vo väznici a sú hotoví prijať i n a j
strašn ejšiu  sm rť, avšak K rista sa nezrieknu.

— Počúvnite nás, lebo vám aobre radím e, a n ech a jte  tú 
úzku cestu , ktoruu prikázal ísť Syn M árie a choďte pu c e s 
te, ktorá v terajšom  a  budúcom veku je  širok á , ktorú nám 
ukázal náš prorok. Lebo m ilostivý Boh, vidiac, že ľudia 
ochabli vykonávajúc ťažký zákon Ježišov, poslal svojho pro
roka Mohameda, aby všetku ťarchu vzal od ľudí, sľuboval 
radosť a naučil, že tí, k to rí ho počúvajú budú spasení sa 
mou vierou bez skutkov.

Podľa učenia M ohameda Ježiš K ristus nie je Bohom , len 
jedným z prorokov, a i to m enší ako Mohamed.

Na tieto  a podobné nahovárania väzni odpovedali:
— Nič nás nem ôže odlúčiť od lásky  Božej, k torá  je  v 

Ježišovi K ristovi, ani teraz, ani v budúcnosti.
Už sedem rokov sedeli vo väznici štyrid siatid va ja  v o j

vodcovia. V ečer, piateho m arca, vošiel do väznice zradca 
Vaditzis a pošepol im, že chán p rikázal, aby ich  z a jtra jš ie 
ho dňa sťali. Môžu sa však zachrániť tým, že budú sa tv á 
riť, ako by p rijím ali m oham edánsku vieru.

— V skutočnosti v m yšlienkach  vy neodstúpite od K ris
ta, kresťanskej viery, a le  preto, že vám hrozí smrť, budete 
sa tváriť, že prijím ate vieru Mohameda. A K ristus bude k 
vám milosrdný.

Vojvoda Konštantín vstal a prežehnal sa. Potom sa ob
rátil k Vaditzovi:

— Odstúp od nás, zlý človeče!
Vaditzis odišiel.
A Konštantín sa obrátil k spoluväzňom :
— Nech sa stane vôľa Božia! Celú noc, b ratia , budeme sa 

modliť.
Ráno ich  vyviedli z  väznice. Prehovoril k nim chánov 

vojvodca:
— Sedem rokov bol k vám náš chán m ilosrdný, veď m o

hol vás dať sťať ihneď. A za toto všetko by ste  mu m ali 
byť vďační a modliť sa za nelio a milovať ho celým  srd 
com.

— Náš zákun, — odpovedal jeden z väzňov, — prikazu je 
modliť sa za tých, k to rí nás prenasledujú  a k torí nám k riv 
dia. Preto sm e sa a j my m odlili za vášho chána.

— Ako to môže byť, aby niekto, nenávidiac niekoho, ešte 
sa za neho m odlil? — spýtal sa chánov vejvodca. — Vy 
naozaj cigánite , keď hovoríte, že ste sa m odlili za chána.

— Nití, my sine povedali pravdu. Modlili sine sa za neho 
k Kuhu, nliy osvietil neverou za stre té  jehu duševné uči, aby 
poznal cestu  pravdy, u ctieval Boha v pravde a p rija l pravú 
kresťanskú vieru.

— R ozm yslite si, čo  hovoríte! — napom ínal vojvodca, — 
aby ste  potom neľutovali! Som poslaný k vám, aby som vás 
vyzval, aby ste  dnes p restú p ili na vieru M ohameda.

— Bohu nesm rteľném u a pravém u porúčam e naše duše, 
v ňom m áme nádej do posledného dychu. V iery, ktorú  m á
me v Neho, sa neodrieknem e.

Rozhnevaný chánov vojvodca p rikázal všetkých  zviazať 
a odviesť na popravisko.

Na m ieste popravy sa zišlo množstvo národa spomedzi 
Saracénov  a kresťanov, k to rí žili v okolí.

V ojvodca Teodor, bývalý kňaz, b o jac sa , aby n iektorý  z 
väzňov, v id iac stra tu  druhého, n ezakolísal vo v iere , p re
hovoril k najvyššiem u z väznených vojvodcov, K onštantíno- 
vi, aby on prvý, ako n a jvyšší veliteľ sa sta l m učeníkom , 
prvý sk lo n il za Pána nášho Ježiša  K rista pod m eč hlavu a 
prvý p rija l veniec od Boha.

— Ty si n a jodvážnejší, — odpovedal veliteľ, — tebe patrí 
prvému položiť hlavu za K rista , aby si nás všetkých  posilnil, 
aby sm e ťa nasledovali.

V ojvodca Teodor, bývalý kňaz, predtým  pozbavený kňaz- 
stva za ned ôsto jné správanie sa, teraz sa ob rátil k spolu
väzňom :

- -  Teraz mám n ajv äčšiu  povinnosť p reliať svoju krv za 
v ieru  Kristovu a zom rieť z lásky  k nemu, aby mi V ládca 
m ôj odpustil to, čím  som sa niekedy previnil.

Teodor prvý pristú pil pred k a t a . . .  Za ním iš li ďalší, 
podľa sv o jich  vo jen sk ých  hodností, od n a jvyšše j po n a jn iž 
šiu. Š li vyrovnaní po vo jensky, ako by š li na audienciu  k 
svojm u n áčeln íkovi, bez sm útku a s t r a c h u . . .

C hánsky vojvodca, keď sa na toto pozeral, stá l ako om á
mený. Keď posledném u m učeníkovi od letela  hlava, zašep- 
kal:

— Štyridsaťdva . . .
A ehán, keď počul o h rd in sk ej sm rti štyrid siatichd voch , 

p rikázal sťať hlavu zradcovi V aditzisovi:
— Keď bol pravý kresťan , n eslu šalo  sa mu zriecť sa svo

je j viery. A keď si nevážil svoju  v ieru  a K rista , ako si bude 
vážiť v ieru  v M oham eda? Keď zradil sv o jich  kresťanov, pri 
n a jb ližše j p rílež ito sti n estan e sa a j zradcom  naším ? Keď 
svojim  bol neverný, cudzím  bude verný? Nie! Z otnite mu 
hlavu!

Telá m učeníkov hodili do riek y  E u frat. K resťania ta jn e  
vylovili z riek y  te lá  m učeníkov a čestn e  ich  pochovali. Bol 
š iesty  m arec. Už n asled u jú ci rok  v C arihrade sláv ili tento 
deň ako deň štyrid siatich d voch  m učeníkov . . .

Tak dodnes východná Cirkev dňa 6. m arca svätí pam iatku 
42 m učeníkov „iže v Amorii postradavšich  . .

K onštantín  filoso f, p oslanec c isá ra  M ichala III. k ch á 
novi, s tá l u prostred  ruín kedysi k rásn e j Am orie. V jeho 
m yšlienkach  preb ieh ala  udalosť hrdinstva viery Štyrdsiatich- 
dvoch . . .

V týchto m yšlienkach  on vyrušil v sm ere hlavného m esta 
chána Avirmumna, k toré ležalo nad Eufratom  . . .

(pokračovanie v budúcom čís le)

nie je  privátny koníček  idealistov. 
Byť zbožným znam etná prijím ať B o
ha vo všetkom , čo k nám prichádza 
v našom živote prostredníctvom  p ria 
teľov, m anželky i detí už tu na tom 
to svete. Správnem u zaobchádzaniu 
so s e b o u  a ostatným i ľuďmi sa n a
učím e v bo ji proti hriechu  v každo
dennom sebazap ieran í a v čnostnom  
živote.

K resťanská čnosť zbožnosti vyža
duje d iscip línu :

a ) v náboženskej p ráci nad v last
nou osobou v užšom slova zm ysle,

b ) v stretáv an í sa s Bohom cez 
s t r e t á v a n i e  sa s blížnym ,

c) v stre tn u tí s Bohom v dobovej 
s itu ác ii a so svetom  vecí.

T ieto  tri vzťahy v našom  živote sú 
n erozlučne späté. Nábožnému životu 
sa učím e skúsenosťam i, praxou, po
hrúžením  sa do sam ého seba, odha
ľovaním svo jich  nedostatkov a ich  
odstraňovaním  jed en  po druhom.

o. ANDREJ

Y zajatí hriechu
Hriešnik stráca  schopnosť vnímať 

skutočnosť. V za ja tí hriechu  neclľen 
vidieť a uvažovať n  tom, Čo mu je  
nepríjemné.

U c h o  sa uzatvára na prosbu č le 
na rodiny alebo priateľa. Na p o čia t
ku ucho sa uzavrie len trošku, n e
počuje nemú prosbu ženy, m atky a le 
bo vlastného svedom ia, tich é  hlasy 
svojich blížnych. Potom sa uzavrie 
celkom.

Ďalšou bránou, ktorá sa uzatvára
— je o k o .  Človek v z a ja tí hriechu  
nechce vidieť pravú skutočnosť. Ne
chce vidieť prosebníka, nem á sily , aby 
čítal vážne knihy, n ech ce vidieť do 
svedomia hovoriaci film , obrazy, k to 
ré by mohli svedomím otriasť. Ne
chce vidieť to, čo by m ohlo otriasť 
jeho svedomím.

Človek v za ja tí hriechu  nevidí veľ
kosť a následky hriechu . Preto do

chádza k toľkým neplatným  spove
diam. Napr. hovorí si: N ekradol som! 
Áno, doslova nie, a le  v iných m no
hých skrytých  form ách  sa zú častn il 
zam otávania v lastn íck y ch  práv iných. 
A tak  sa stáva vnútro h iešn ika stá le  
užším a neoslobodí sa od vnú tornej 
duchovnej r a k o v i n y .  Nastáva 
únava v m odlitbe, v koi aní dobrých 
skutkov a v úvahách čo má robiť. 
R adšej z vnútorného frontu  u teká k 
vonkajšiem u froutu na obranu v la s t
nej osoby, k rozptýleniu , zábave.

H riech u zatvára póry a tak  stá le  
menej dobrého vzduchu preniká do 
vnútra h riešn ik a . H riešnik ž ije  pre 
seba. V šetko vzťahuje iba na v lastné 
„ ja “, pritom  blížneho, m anželku či 
spoločníka využíva len pre vlastný 
pôžitok a tak  sa stáva stá le  osam o
teným . V nútorne o d u m i e r a .

Jeho záchrana je  v k a jú cn o sti, p ri
n avráten í sa k Bohu. Zbožnosť nie je  
zábavou zbožných duší. Byť zbožným



Prečo sa rozvádzate?

L i s t y  z o s o b á š e n ý m
11 .

Drahí!
Uzavreli ste manželstvo a teraz je pred vami 

jedna cesta -  spoločná cesta. V iete  legendu o 
veľkomoravskom kniežati Svätoplukovi, ako dá
val svojim synom zlomiť zväzok prútov. Nemohli 
zväzok zlomiť. Potom zväzok rozobral a dal lámať 
po jednom prúte. Ľahko ich zlomili. A  vtedy knie
ža povedal: „Keď sa budete držať spolu, nikto  
vás nezlomí. A keď vás rozdvoja, zlomia vás!" 
Tak je i v manželstve. Ak budete spoločne jed
notní, nikdy a nič vás nezlomí.Ak nebudete jed
notní, všetko vás zlomí.

Prví kresťania vôbec v živote a tiež v manžel
stve mali v sebe a medzi sebou hrdinskú jedno
tu. Sväté písmo tak  o nich píše: „M a li  jedno srd
ce a jednu dušu." (Sk 4,32). Nech vám bude prí
kladom manželstvo prvých kresťanov. Lepší prí
klad na zemi ani nemožno uviesť. Tam je pýcha 
Cirkvi, tam sláva Božia na zemi. O nich sa píše 
v knihách Tradície, že manželia všade boli spo
ločne, spoločne v modlitbe, spoločne u známych; 
spoločne v spoločnosti, všade spoločne. Manželia  
majú byť všade spolu v priebehu celého života.

Pred vami, drahí, je nielen spoločná cesta, ale 
i všetko, čo máte -  spoločné. Istý básnik v bás
ni tak  hovorí k svojej manželke: „Prečo ty hovo
ríš: môj klavír, moje kvety, a n i e n a š e ? "  To 
slovo n a š e  v manželstve je veľké. Ono ukazuje  
na lásku, sebaobetu, odolnosť, jednotu. Chráňte  
svoju spoločnú cestu, vzájomne sa doplňujte, pra
cujúc a žijúc jeden pre druhého. Avšak choďte  
spoločne nielen za zemským blahobytom, ale i za 
večným, za spásou. Raz manžel bude zodpove
dať za spásu svojej manželky, manželka za spá
su svojho manžela. Vy musíte ísť spoločnou ces
tou života, tak  ako spoločne stojíte pri sobáši.

Ani životné ťažkosti nesmú vás rozdeliť v spo
ločnej ceste. Stáva sa neraz v živote, že prichá
dzajú ťažkosti, choroba, nedostatky, míňajú sa 
roky. A stáva sa, že v taký čas manželia zabúda
jú na to, že i vtedy nesmú nechať jeden druhého, 
že i vtedy majú zostať spoločne. Zabúdajú, že je 
nekresťanské, neľudské, nečestné nechať man
žela, či manželku v núdzi. Veľkí ľudia stavajú  
ľuďom ako príklad zvieratá. Tak anglický spiso
vateľ Karvood napísal román „Vlk Kazan". V  ňom 
píše, že vlčica oslepla, avšak vlk ju nezanechal. 
Svätý Ján Zlatoústy tak by nám povedal: „Ľudia, 
učte sa od zvierat!"

Muž a žena tak  sú k sebe stvorení, aby spoloč
ne išli k Pánu Bohu. V  roku 1140 nemecký cisár 
Konrád III. po dlhom a ťažkom obliehaní dobyl 
mesto Reineberg, ktoré bránil hrdinský veliteľ  
princ z Wirtem bergu. Pretože mesto sa odmietlo  
vzdať, rozhnevaný cisár vydal príkaz mesto vyra
bovať, spáliť a zabiť každého, kto bude z mesta 
utiekať. Avšak najprv povolil ženám výjsť z mes
ta a každej dovolil vyniesť to, čo má najcennej
šie. Kňažná z W irtem bergu sa ihneď rozhodla. 
Vzala na plecia svojho manžela a zanechala mes
to. Jej príklad nasledovali iné manželky. Keď to 
uvidel cisárov brat, zastavil ich a odišiel podať

0 tom správu cisárovi. Vynaliezavosť a vernosť 
manželiek zapôsobili na cisára a on čestne dodr
žal slovo: „Čo som sľúbil, je právoplatné. Každá 
má právo odniesť si to, čo jej je najmilšie. Teda 
nech si berú čo chcú." -  Tak zachránili hrdinské 
ženy svojich mužov, ktorých by inak nič neza
chránilo' od smrti.

Drahí! Naši predkovia milovali a chránili svä
tosť rodinného -  manželského života. Túto lás
ku nám dal sám Stvoriteľ. Svätosť a jednotu man
želského života hlásajte a chráňte ako otcovskú 
tradíciu a Božie prikázanie, -  pre svoje šťastie.

o. Štefan
12 .

Drahí!
Po vašom sľube, keď ste si sľubovali lásku, 

vernosť a čestnosť až po> hrob, žehnajúc vaše 
manželstvo, vás ako rodinu, po predpisoch Cir
kvi, v mene Pána nášho Ježiša Krista, povedal 
vám kňaz tieto slová Pánove: ,,Čo Bah spojil, 
človek nech nerozlučuje. A ja nedôstojný sluha 
Boží, mocou mi danou, spojujem vás v toto sväté 
manželstvo, a právomocou Cirkvi svätej katolíc
kej ho utvrdzujem a spečaťujem: v mene Otca,
1 Syna, i Ducha Svätého. Amen!"

Slová -  „Čo Boh spojil, človek nech nerozlu
čuje" -  povedal Ježiš Kristus. Evanjelium takto  
popisuje udalosť, pri ktorej Ježiš Kristus tieto 
slová povedal: Raz prišli k Ježišovi farizeji a pý
tali sa ho, aby ho pokúšali: „Či smie človek pre
pustiť svoju manželku z akejkoľvek príčiny?" -  
A v tých časoch rozlúčenie u Židov a pohanov 
bolo' veľmi ľahké. Pritom najviac trpela žena, 
ktorú bolo možno prepustiť hoci by z takej malej 
príčiny, že presolila stravu. -  A tu Ježiš Kristus 
ako odpoveď farizejom povedal: „A čo vám pri
kázal Mojžiš?" -  Oni odpovedali: „Mojžiš kázal 
dať manželke rozvodný list a prepustiť ju.“ -  A 
Ježiš im vtedy povedal: „Pre tvrdosť vášho srd
ca napísal vám také prikázanie; na počiatku sve
ta však Boh stvoril (ľudí) ako m u ž a  a ž e n u .  
Preto opustí človek svojho otca a matku a pri
druží sa k svojej žene, takže sa stanú d v a j a  
j e d n ý m  t e l o m .  Tak teda už nie sú dvaja, 
ale iba jedno telo. Č o  t e d a  B o h  s p o j i l ,  
č l o v e k  n e c h  n e r o z l u č u j e "  (M t  19, Mr 
10 , 3 - 9).

Vidíme: z Božej vôle manželstvo je n e r o z 
l u č n é .  A na toimto ľudia nikdy nič -nezmenia. 
Ľudia môžu sa rozvádzať, avšak Pán Boh ich 
nikdy nerozvedie. «

Strhujúcou je udalosť, ako sám Ježiš Kristus 
stal pred rozvedenými. Táto udalosť je zapísaná 
v evanjeliu: Ježiš Kristus stál poranený v potrha
ných šatách pred Herodesom. Toto je ten Hero
des, ktorý prepustil svoju manželku a žil s inou, 
Herodiádou. Tento Herodes, keď uvidel zbitého 
Ježiša, opľúvaného, oblečeného do' cudzích po
trhaných šiat, prikázal obliecť Ježiša do jeho 
šiat. Avšak keď oslovil Ježiša, Ježiš sa na neho 
ani nepozrel, ani mu neodpovedal. Herodes sa di
vil, avšak my vieme, prečo Ježiš to urobil: preto, 
lebo Herodes vyhnal svoju manželku a dal sťať 
hlavu Jánovi Krstiteľovi, ktorý ho za tento hriech 
napomínal. V idím e kliatbu rozvodu: Pán Boh sa 
na takých ani nepozrie.

Drahí! Každého roku sväťte tento deň, deň váž-



ho sobáša -  m anže ls tva . O b n o v u jte  svoj sľub  
modlitbami a čnosťam i. Prstene, k toré  p o s v ä te 
né a požehnané sa vám  d áv a jú  na ruky, d áv a jú  
sa n a  v e č n é  z n a m e n i e  toho , čo ste si s ľu 
bovali. Prsteň ,.večné z n a m e n ie "  vášho  manžel-  
ského sľubu -  p rísahy. O p a k u j te  si v m y š lie n 
kach slová vášho  sľubu -  p r ísah y  a nezapo-  
meňte večné slová Ježiša Kris ta  P ána  nášho: „C o  
Bo<h stvoril, č lovek  nech nerozlučuje!"

o. Š te fa n

PÁPEŽ MI ERU
(19. pokračovanie)

OTVORENIE D R U H É H O  V A T IK Á N S K E H O  S N E M U

Večer 11. októbra 1962 pohol sa veľkolepý fakľový sprie
vod od Kolossea po Širokej ulici Zm ierenia (C onciliaz ione) 
a z ostatných ulíc na námestie sv. Petra. Bola to  jediná  
mohutná rieka ohňa a svetla, zlievajúca sa do jedného  
prúdu zo všetkých strán na námestie pred baziliku. Mocné  
reflektory osvetľovali tento najväčší chrám kresťanstva a 
z tmy na jeho priečelí sa vynárali sochy apoštolov, ne
mých svedkov veľkosti kresťanských ideí v 20. storočí. N ad 
šeným zástupom sa prihovára dobrý pápež Ján vzrušujúci
mi slovami, ktoré vychádzajú z hĺbky jeho úprimného srd
ca, akoby ich hospodára a otca rodiny: „Ach, detí moje, 
aká škoda, že ste nemohli byť dnes ráno spolu so mnou 
v bazilike. Boli by ste videli, aká to bola prekrásna sláv
nosť! Moja osoba v tom vôbec nezaváži. Hovorí k vám  
brat, ktorý sa stal z vôle Najvyššieho Pána vaším otcom... 
Keď sa vrátite  domov, k svojim deťom, objím te ich a po
vedzte, že to ich pápež objíma . .

Ráno toho istého dňa o 8.30 hodine vyšiel cez slávnu 
Bronzovú bránu z V atikánu neobyčajný a dosiaľ v cirkev
ných dejinách nevídaný sprievod: vyše 2500 koncilných o t
cov v bielych infulách v päťstupe dlhom dva kilom etre, 
usporiadanom podľa hierarchických hodností. N ajprv rím 
sky klérus, potom opáti, biskupi, patriarchovia, arcibiskupi 
a kardináli. Sprievod kráčal pomedzi ohromnými zástupa- 
mi rímskeho ľudu a pútnikov z celého sveta, ktoré zap lavili 
námestie sv. Petra, sťa pohybujúci sa kvetinový záhon 
s prevažujúcou bielou farbou, celá hierarchia katolíckej 
Cirkvi, nástupci apoštolov zo všetkých p iatich  kontinentov, 
zo všetkých rás a národov i farieb. Vedľa seba kráčajú  
biskupi z Argentíny i Tanzánie, z Bornea i z Aľjašky, 
z Novej Guiney i z Jamajky, hierarchovia zo Starého i No
vého sveta, z území, ktoré ešte len nedávno získali slobo
du a nezávislosť. V  dejinách C irkvi nebolo ešte takého  
pochodu, ani takej m anifestácie univerzality C irkvi, po
chodu takej dôležitosti a závažnosti. Biely kvetinový zá
hon mizne v hlavnej bráne baziliky a na jeho konci sa uka
zuje žehnajúca dobrotivá postava pápeža Jána na sedia  
gestatória. Pápeža priv íta l neopísateľný jasot neprehľad
ného zástupu; v druhom momente už zaznieva pápežská  
hymna vo všetkých jazykoch sveta a zlieva sa v jeden  
mohutný hlas a rytmus i melódiu holdu dobrému pápežovi 
Jánovi a slávy C irkvi. Pápež žehná zástupy a odpovedá  
na ovácie, až napokon aj on sa stráca v bráne baziliky.

V bazilike boli pripravené stupňovité tribúny pre koncíl- 
ných otcov v dĺžke sto metrov, prostriedkom je široký prie
chod, ktorý vedie k pápežskému trónu nad hrobom prvého 
pápeža sv. Petra.

Keď sa Ján X X III.  objavil v bazilike , zaznieva hymna 
„Ty si Peter“, potom sv. O tec pristupuje k hrobu sv. Petra  
a intonuje hymnu ,,Príď. Duchu S tvo riteľu “ a po nej zač í
na Svätá Služba, ktorú slávi dekan kardinálskeho zboru 
Eugen Tisserant.

V bazilike boli vyhradené m iesta pre delegácie d ip lo 
matických zástupcov z 86 štátov, nekatolíckych cirkví, mo
derátorov a novinárov i televíznych kameramanov. Zo sku
piny pozorovateľov vzbudili osobitnú pozornosť dvaja pred
stavitelia evanjelického rehoľného spoločenstva v Taizé, 
pastor Roger Schutz a M ax Thurian v bielych habitoch, sr
dečne pozdravovaní celým slávnostným zhromaždením.

Po Svätej Službe generálny tajom ník koncilu mons. Pe
rlete Felici položil na o ltár starobylý kódex Evanje lia, po
tom nasledoval ak t poslušnosti v id iteľne j h lave C irkvi,

ktorý skladajú po dvaja arcibiskupi a biskupi, opáti, pred
stavení reholí. Nasleduje Nicejské vyznanie viery, litán ie  
ku všetkým svätým a nádherné m odlitby spievané po gréc
ky otcam i východných cirkví, zložené z textov východnej 
liturgie.

Medzi koncilným i otcam i na popredných miestach sedí 
výkvet katolíckej hierarchie so slávnymi menami ako sú 
kard iná li Bea, Liénart, A lfrink, Leger, Suenens, Lercaro, 
Doepfner, W yszyňski, König, Feltsn, m aronitský patriarcha  
z Antiochie M eouchi, m elchitský arcibiskup Naban z Bey 
rutu, ď alej biskupi z Poľska, ČSSR (Tomášek, Lazík, Né- 
csey), z Bulharska, M aď arska, ND R, Litvy. Ďalej kardinál 
Rugam bwa z Tanzánie, Ind G racias z Bombaja, Japonec 
Tatsa, Doi z Tokia, Č íňan Tien Ken-sin z Hong-Kongu, F i
lip ínec Santos z M an ily , niekoľko stoviek biskupov čiernej, 
žltej a hnedej p leti vo všetkých odtieňoch farieb, slávny 
newyorský kazateľ biskup Sheen, kard iná l O ttav ia n i, po
važovaný za predstaviteľa konzervatívneho kríd la . Každý 
z týchto liierarchov priniesol so sebou problémy svojej 
krajiny, svojej diecézy i svojho národa, neraz navzájom  
odlišné podľa trad íc ie  a vlastnej form ácie — avšak jednej 
vôle a snahy: nájsť Čo možno najprístupnejšiu formu h lá 
sania Kristovej zvesti dnešnému svetu, aby sa staré prav
dy podávali novým jazykom, prija teľné a pochopiteľné  
každým počúvajúcim dobrej vôle. H lásanie Dobrej Zvesti 
malo symbolizovať na o ltár položené nádherné iluminované  
Evanjelium  zo stredoveku ako hlavnú úlohu Cirkvi i v dneš
nom svete.

PO SO LSTVO  K R IS T O V H O  N Á M E S T N ÍK A

Po m odlitbách povedal Ján X X III.  otváraciu reč, ktorá 
m ala byť programovou rečou o poslaní koncilu; do nej 
vložil celú svoju dušu a srdce. Vyberám e z nej niekoľko  
najdôležitejších úryvkov.

„Všeobecnému cirkevnému snemu najviac záleží na účin
nej ochrane pokladu kresťanského učenia. Toto učenie za
hrňuje celého človeka . . .  a káže nám, občanom tejto  zeme, 
aby sme ako pútnici na nej smerovali k nebeskej v la s t i . . .  
Aby toto  učenie preniklo všetky odbory ľudskej činnosti 
Čo sa týka jednotlivcov, rodín i spoločenského života, je 
najprv potrebné, aby C irkev nikdy nestratila z očí posvät
né dedičstvo pravdy, ktoré dostala od otcov. A le zároveň 
musí brať do úvahy nové životné podmienky a spôsoby 
súčasnej doby, ktoré poskytujú i nové možnosti pre kato
lícky apoštolát. Práve preto sa neprizerala nečinne podi
vuhodným vynálezom ľudského génia a vedeckého pokro
ku, ani nezaostala v ich správnom hodnotení. No hoci to 
všetko starostlivo sleduje, predsa neprestáva napomínať 
ľudí, aby ponad všetky v id ite ľné  veci pozdvihli svoj zrak 
k Bohu, prameňu všetkej múdrosti a k rá s y . . .  Nech teda  
bezuzdný záujem o nestále veci nehatí ozajstný pokrok . . .

Na základe tohto  je zrejmé, čo sa očakáva od všeobec
ného cirkevného snemu na vieroučnom poli. Dvadsiaty prvý 
ekum enický koncil, ktorý stavia do svojich služieb pôso
bivé a vzácne skúsenosti odborníkov v teológii, apošto
láte  a duchovnej správe, chce podať nedotknuté, neokyp- 
tené a neprekrútené ka to lícke  učenie, ktoré i napriek ťaž
kostiam a sporom, stalo  sa spoločným imaním ľu d s tv a .. .  
Lenže našou úlohou nie je iba strážiť tento  drahocenný 
poklad, ako by sme sa stara li len o starožitnosť. Treba 
nám bez m eškania a bez strachu priložiť ruku k dielu, k to 
ré vyžadujú naše časy, pokračujúc po ceste, po ktorej krá
ča C irkev už bezmála dvadsať storočí.

Ani to  nie je našou úlohou, aby sme rokovali o n iekto
rých hlavných bodoch cirkevného učenia. Nebudem e iba 
obšírnejšie opakovať to, čo už vyložili otcovia a dávnejší
i novší teológovia. To všetko je vám dôverne známe. Kvôli 
takým to debatám  veruže nebolo treba zvolávať ekumenický 
koncil. Dnes je potrebné, aby všetci s obnovenou horlivos
ťou ako aj jasnou a. pokojnou mysľou prijím ali všetko kreš- 
ťanské učenie v jeho c e lk u . . .  Vš&tci úprimní kresťania  
kato líc i, apoštolským duchom zan ietení horlite lia  si vrelo  
želajú, aby toto učenie bolo viac a dôkladnejšie známe, 
aby hlbšie preniklo do duší a zvýšilo svoj výchovný vplyv. 
Ž iada sa, aby toto  bezpečné a nem eniteľné učenie, ktoré
mu treba zachovať vernosť, sa študovalo a podávalo ta 
kým spôsobom, ako si to vyžaduje dnešný duch . . .

Doba nasleduje za dobou a sami vidím e, ako sa neisté 
ľudské náhľady navzájom vylučujú a bludy sa neraz roz
plývajú ako hmla pri východe slnka. Proti tým to bludom  
Cirkev vždy sa stavala a často ich aj odsúdila s tou naj-

(Pokračovanie na str. 14.)



Kríž s ukrižovaným Kristem od 
trojlodní baziliky v Mikulčicích, Je
den 7 nejvzácnejších nálezu na púd6 

Moravy.

Svédectví mikulčického pektorálu
(kríže s ukrižovaným Kristem)

Lékaŕská veda má také k 1100 le- 
tému výročí byzantské mise svätého 
Cyrila a Metodéje svou kratičkou po
známku. Podnétem k tomu byly arche
ologické nálezy a vykopávky, které 
se provádély v místech nékdejší Vel- 
ké Moravy.

Mezi jinými predmety v kostele v 
Mikulčicích byl také nalezen malý 
pektorál, (kríž s ukrižovaným Kris
tem) který publikoval prof. dr. J. 
Poulík ve svazku Historica I, Praha 
1959, str. 57, v článku „The Latest 
Archeologial Discoverier from the 
Periód of the Great Moravian Empi- 
re“. Pektorál byl zvétšen a ze zvétše- 
iiiny byl zhotoven sádrový odlitek, 
jehoä fotografii uvádíme.

Co na tomto krucifixu zajímá léka- 
ŕe, je práve zpúsob ukŕížování Krista.
V podstate toto pribití Krista na kríž 
na tomto pektorálu odpovídá otiskúm 
■a posvátném rouchu turínském, 
čímž také nepfíino potvrzuje i pravost 
turínského roucha. Autor mikulčické
ho pektorálu také žil mnohem blíže 
doby, kdy kŕížování bylo bežným zpú- 
sobem popravy než dobé, v níž žije
me my. Po šestnáct století totiž se 
již nepoužíva tohoto strašného zpťi- 
subu popravy. Už po vydání ediktu 
milánskeho (r. 313) prestalo se z úc
ty ke Spasiteli tímto zpňsobem nej- 
krutéjší antické smrti popravoval.

Otisky na posvátném rouchu turín
ském daly však podnet i k lékaŕské- 
mn zpusobu ukrižovaní a príčiny smr
ti Kristovy. Tuto otázku experimen
tálne študoval dr. Barbet, parížsky chi
rurg. Podnetem a výchozíni bodem 
mu byla skrvna na rouchu v místé 
levého zápestí. Toto místo zméŕil a 
zjistil také pomoci rentgenu, že je 
to místo, které je vzdáleno 8 cm od 
hlavičky III. metacarpální kosti. Toto 
zjištení si ovéril pokušení na fantó
mu (na amputované ruce) tím, že v 
místé pod ohbím ruky a pod dlaní 
zarazil hŕeb obdobný velikostí i tva- 
rem hŕebu jenž byl použit pri Kristo
va ukrižovaní a který jediným úderom 
kladiva na hŕeb pronikl až na hŕbel

Z biblických dejín
Ján K rstiteľ — Predchodca Ježiša Krista

Už v Starom zákone proroci predpovedali, že pred narodením 
Spasiteľa príde na zem človek, ktorý pripraví Spasiteľovi cestu 
k ľudským srdciam. Prorok M alachiáš predpovedal: „Ajhľa, ja 
(Boh) posielam svojho posla, aby pripravil cestu pred mojou tvá
rou“. Tým človekom bol J á n  K r s t i t e ľ ,  ktorého preto i nazýva
nia Predchodcom Ježiša Krista. Pán Boh vopred zvestoval jeho 
narodenie, o ktorom Sväté písmo píše takto:

V čase vlády kráľa Herodesa žil v judských horách  neďaleko 
od Jeruzalem a starozákonný kňaz Zachariáš so svojou manželkou 
Alžbetou. Boli to spravodliví ľudia. Deti nemali a už boli v s tar
ších rokoch.

Keď prišiel rad na Zachariáša slúži*' v Jeruzalemskom chráme, 
vošiel do chrámu, aby priniesol Bohu obeť. Vtedy vedľa žertve- 
níka sa mu zjavil Anjel. Zachariáš sa naľakal, avšak Anjel ho 
upokojil, hovoriac: „Neboj sa, Zachariáš, pretože tvoja modlitba 
bola vyslyšaná! Tvoja žena Alžbeta ti porodí syna, korému dáš 
meno J á n .  On bude veľký pred Pánom, bude predchodcom Pá
novým a pripraví ľud, aby ho s radosťou p ri ja l .“

Zachariáš n ech ce l  uveriť te jto  správe. Vtedy Anjel povedal: „Ja 
som a rc h a n je l  Gabriel, ktorý stojí  pred Bohom. On ma poslal 
prehovoriť k tebe a odovzdať ti toto posolstvo. Pretože si ne
uveril mojim slovám, onemieš a nebudeš môcť hovoriť až do dňa, 
kým sa to všetko, čo som povedal, nestane.“ Po týchto slovách 
zmizol.

Ľudia čakali  Z achariáša pred chrámom. Keď vyšiel, nemohol 
prehovoriť. Z toho porozumeli, že Zachariáš mal videnie.

Zachariáš ostal nemý až do narodenia dieťaťa. Keď dieťaťu 
chceli  dať meno po otcovi, Zachariáš, starý Zachariáš vzal tabuľ
ku a napísal:  „Ján je  jeho  m eno!“ Vtedy prehovoril sláviac Boha 
a predpovedajúc, že toto dieťa bude prorokom Najvyššieho.

Chlapček rástol a potom odišiel do púšte, kde žil až do dňa, 
keď začal hlásať- blízky príchod Mesiáša — Spasiteľa Ježiša Kris
ta.

Jánovi Krstiteľovi je  zasvätený v našej Cirkvi každý u t o r o k .  
Sviatok Narodenia Jána Krstiteľa je  24. júna.

Ján Krstiteľ je  ochrancom  (patrónom ] našej prešovskej epar- 
chie.

Zvestovanie Ježišovho narodenia Panne Márii
V m estečku Nazarete v Galilei žili spravodliví Joakim a Anna. 

Až v starobe mali dieťa a nazvali ho Mária. Keď Mária podrástla, 
dali ju do služby do Jeruzalem ského chrámu. Túto udalosť v ži
vote Márie — Prečiste j Panny, svätíme v sviatok Uvedenia do 
chrám u Prečiste j Panny Márie 21. novembra. Malá Prečistá Pan
na Mária ostala  v službe pri chrám e až do plnoletosti. Vtedy sa 
vrátila  k rodičom. Joakim a Anna umreli a príbuzní zasnúbili Má
riu so spravodlivým Jozefom, ktorý bol v Nazarete stolárom. Má
ria a Jozef pochádzali z kráľovského rodu kráľa Dávida, avšak 
boli veľmi chudobní.

#

Keď v Palestíne vládol kráľ Herodes, poslal Pán Boh Archanjela 
G abriela do Nazareta. A rchan je l Gabriel sa zjavil Panne Márii 
a pozdravil ju: „Raduj sa blahodatnaja , Hospoď s toboju — Zdra- 
vas požehnaná, Pán s tebou!“ A keď sa ona nastrašila , Anjel jej 
povedal: „Neboj sa, Mária! Našla si milosť u Boha. Ty porodíš 
Syna a nazveš ho menom J e ž i  š “. Vtedy Mária povedala Anje
lovi: „Ako sa to stane, keď ja  muža nepoznám ?“ Anjel je j  od
povedal: „Duch Svätý zostúpi na teba a moc Najvyššieho ťa za
tieni, a preto aj to Sväté, čo sa z teba narodí, bude sa volať Sy
nom Božím“. Mária uverila slovám Anjela a povedala: „Hľa, slu
žobnica Pánova! Nech sa mi stane podľa tvojho slova!“ — A odi
šiel od nej Anjel.

Túto radostnú udalosť nazývame Z v e s t o v a n í m .  Sviatok 
Zvestovania slávime 25. m arca.



Tam, kde v našich  chrám och zvonia ráno, na obed a večer, 
tým zvonením oslavujeme Zvestovanie Prečistej Panny Máľie. Na 
hlas zvona veriaci sa zvykli pomodliť modlitbu: „Anheľ Hospo- 
deň — Anjel Pána . .

Meno Ježiš, po cirkevnoslovanský Isus — znamená Spasiteľ.

Neodlho po zvestovaní Mária sa vybrala navštíviť svoju tetu Alž
betu, Zachariášovu manželku, matku Jána Krstiteľa. Alžbeta, keď 
uvidela Prečistú Pannu Máriu, inšpirovaná Svätým Duchom, v íta 
júc ju, povedala: „Požehnaná si medzi ženami a požehnaný plod 
tvojho života! Odkiaľ mám to šťastie, že matka môjho Pána prišla 
ma navštíviť?“

Mária sa zaradovala a oslavovala Boha piesňou. „Veličit duša 
moja Hospoda — Velebí duša moja Pána, a zaplesal duch môj 
v Bohu, Spasiteľovi mojom .“

Túto pieseň my spievame na Utreni.
Po troch m esiacoch Mária sa vrátila  domov,' do Nazaretu, do 

opatery Jozefovej, svojho snúbenca, ktorému Anjel v sne zvesto
val to veľké tajomstvo, že Prečistá  Panna Mária bude Matkou 
Božieho Syna.

Svätý Jozef bol ochrancom  Prečiste j Panny a m alého Ježiša, 
a pred svetom aj manželom Prečiste j Panny Márie, aby tak  bola 
v očiach sveta, ktorý nevedel o Božích úmysloch zachránená 
česť Prečistej Panny.

Prečistou Pannou Máriou sa splnil sľub, ktorý dal Pán Boh 
prvým ľuďom v ra ji  po ich páde.

*

Z uvedeného vidíme, že Pán Boh vybral za Matku svojho Syna 
pannu z Nazareta menom Mária, z rodu kráľa Dávida, avšak už 
veľmi chudobnú.

Hlavnou modlitbou k Prečiste j Panne Márii je  „Bohorodice Ďi- 
vo — Zdravas M ária“.

Modlitba „Zdravas, M ária“ sa skladá zo slov A rchan je la  Gab
riela: „Zdravas, požehnaná, Pán s tebou “. Potom zo slov svätej 
Alžbety: „Požehnaná si medzi ženami a požehnaný plod tvojho 
života“, a zo slov Cirkvi: „Bohorodička Panna Mária, — lebo si 
porodila Krista Spasiteľa, Vykupiteľa duší n aš ich .“

K Prečistej Panne Márii sú ešte aj iné známe modlitby ako:
„Pod Tvoju milosť pribihajem  — Pod ochranu tvoju sa u tieka

me“, Ruženec, „Veličit duša moja Hospoda — Velebí duša moja 
Pána“.

Prečistá Panna Mária v našom obrade sa oslavuje vo všetkých 
bohoslužbách: v sv. Službe Božej, Utreni, V ečerni a tiež má svo
je zvláštne bohoslužby: Moleben (L itánie) ,  Paraklis, Akafisty, 
Ruženec. V Molebeni k Prečiste j Panne Márii spieva sa veľmi 
krásna krátka modlitba: „O Marije, M»ti Boža, moli Boha o nas!
— 0  Mária, Matka Božia, pros Boha za nás!

V našom obrade Prečiste j Panne Márii sú zasvätené m esiace 
máj a október. V m áji v chrám och  každý večer sa odbavuje Mo
leben k Prečistej Panne Márii, v m esiaci októbri Ruženec.

V našom obrade sa meno Prečiste j Panny Márie nikdy nevy
jadruje len slovom „M ária“, ale vždy len s prívlastkom „Prečistá 
Panna Mária“, alebo „Presvätá Bohorodička“.

N arodenie Ježiša K rista

Rímsky cisár Augustus dal príkaz spísať obyvateľstvo izrae l
skej zeme. Ľudia sa mali hlásiť v tých m estách, z k torých p och á
dzali ich predkovia. Jozef a Mária žili v Nazarete, avšak p och á
dzali z Betlehema, z rodu Dávidovho, preto sa išli zapísať do B e
tlehema. Z Nazareta do Betlehem a je  127 km. Bolo chladno, p re
tože bolo v tom čase zimné obdobie.

V Betleheme nemohli nikde nájsť nocľah. Nikde ich neprijali .  
Preto Jozef a Mária museli prenocovať za mestom v jaskyni, k to 
rú pastieri využívali ako sta jn e  pre svoj dobytok.

Tam, v jaskyni, v noci sa narodil Ježiš Kristus, Syn Boží, pri
sľúbený Spasiteľ sveta.

ruky. Pri tom neporušil zadnou ze 
zápestních kosti. Vscchnu si potom 
overil icnl^cnem a pitvou fantómu. 
Zjistil, že iiŕeb pronikl anatomickou 
skulinou mezi zápéstními koslmi. Ne- 
kolikrát pokus opakoval s týinž vý- 
sledkem. Pri techto pokusech dále 
zjistil, že pronikající hŕeb současné 
porušil n. medianus, a tíin byla vyvo- 
lána obrna n. mediánu, jejímž pak d íl 
sledkem je, že sa palec staví do opn 
zice vfiči malíku. Proto palec neza
nechal své stopy na turínském rou- 
chu.

U nás nekteré typy krucifixu ne- 
odpovídaji anatomická skutečnosti 
ukrižovaní, zviášte pak ty, kde jsou 
dlane Kristovy probity hŕeby. Tato 
místa totiž nedávaj! telu oporu a mož- 
nost závesu a tíhou visícího téla 
Kristova by se dlane roztrhly. V tom
to smeru byli rímští vojáci bez zna
lostí moderní anatómie skutečne mis- 
try.

V literatúre se uvádí, že tuto sku- 
tečnost poprvé popsal v r. 1598 Msgre 
Pallcotto, který presné označil, že 
hŕeb pronikl „na spoji ruky a pŕed- 
loktí, anatomy zvaný carpus“. Roz
hodne se staví proti tomu, že by 
byly dlane Kristovy probity. Krumč 
toho popisu Msgre Pallcottova nezná
my umelec z 9. století z doby Velké 
Moravy na mikulčickém pektorálu ta
ké presne tuto skutečnost — i když 
ne tak dokonale — zachytil a s umé- 
leckým výrazem zduraznil.

Takže jak táto památka z doby Vel
ké Moravy, tak i moderní studie dr. 
Barbetta potvrzují pravost turínskeho 
rouclia a jsou v plném souhlasu i s 
texty evangelia: „Nepolámali mu no
hy“ Ján. 19, 34.

MUDr. Vlastimil Nikodém

Pom ocník našich  rodín

Na svete je jeden zvláštny kút, kda 
dostávame všetko bez počítania, kde 
neplatia zákony o správnom meraní a 
vážení, kde spravodlivosť dá vždy toľ
ko, aby bola spokojnosť na obidvoch 
stranách. Ba ešte viac, láska ešte pri
dá, aby bola radosť na obidvoch stra
nách. To je r o d i n a ,  a tu chce pre
bývať tiež Kristus, aby zvýšil rodinné 
radosti, aby radosť všetkých bola úpl
ná!

Preto Božské srdce sa samo ponúka 
svojimi 12-timi prisľúbeniami, medzi 
ktorými zaznieva druhé: „Požehnám 
rodinám a udelím pravý pokoj, kde 
bude uctievané moje Srdce!“

Pokoj je drahá vec, treba ho zado
vážiť obetavosťou. Treba veľkodušnos
ti a odvahy, ktoré sa rodia z potreb
ných pomocných milostí, aby všetci 
členovia rodiny mohli žiť v láske, 
svornusti, v porozumení a vzájomnom 
rešpektovaní požiadavok a túžob!

A tu je nám všetkým žiarivým vzo
rom Božské Srdce. Božské Srdce je 
symbolom lásky Boha Všemohúceho k 
nám ľuďom! V Kristovi, v jeho prí
chode, v jeho živote, v jeho verejnom 
živote máme živý dôkaz lásky Boha k 
nám. A túto lásku všestranne preve
denú v živote činom nášho Spasiteľa 
k ľuďom symbolizuje Božské Srdce, 
úctu ku ktorému si pripomíname kaž
dý prvý piatok v mesiaci. Táto po
božnosť má vlievať ducha obetavosti, 
ducha porozumenia, ducha rodinnej



lásky a ducha veľkodušnosti a odva
hy urobiť šťastnými aj ostatných čle
nov radiny.

Božská Srdoe, ktoré milujeme a za 
všetky urážky svoje i svojich bratov 
a sestier uzmierujeme, dodá nám nad
prirodzeného svetla, aby sme videli 
vo svojich súrodencoch, vo svojich 
blížnych samého Krista: „Čokoľvek 
sta urobili jednému z bratov mojich 
najmenších . . .  mne ste urobili!“ A či 
nie sú naši najbližší blížni práve otec, 
matka, brat alebo sestra . . . ?  Týchto 
treba milovať predovšetkým pre Boha 
a pre lásku Kristovu, ktorú reprezen
tuje úcta Božského Srdca! „Milujte sa 
vospolok, ako som ja miloval vás!“ 

Úcta k Božskému Srdcu nie je sen- 
timentálnosť! Nie je len pre ženy, de
ti a babičky! Z toho, čo sme v krát
kosti povedali je vidieť, že požiadavky 
pravej úcty nie sú sentimentálne! Ak 
mám druhému prepáčiť, zo srdca od
pustiť, na všetko zabudnúť a prejaviť 
úprimnú a nie falšovanú lásku, to 
vyžaduje pevnú vôľu, zocelený cha
rakter a pokorou obožštené srdce! A 
to nám nikto z ľudí nemôže dať, veď 
svetom vládne pýcha. To nám môže 
dať len ten, ktorý ku všetkým za svoj- 
lia pozemského putovania volal: „Učte 
sa odo mňa, lebo som tichý a po
korný srdcom a nájdete odpočinutie 
pre svoje duše . . . ! “

Ľudový nemecký spisovateľ Wetzel 
spomína v jednom svojom diele že
nu, ktorá mala ozaj dobrosrdečného 
muža. Ona však bola stále nevrlá! Keď 
sa doma hral s deťmi, kričala, žeby 
sa mal ísť ukázať do spoločnosti. Keď 
išiel do spoločnosti a zo slušnosti si 
vypil pohár piva alebo vína už mu ro
bila výčitky, že je ľahkomyseľný! Ša
til sa jednoducho, bolo nedobre, že 
chodí ako žobrák. Staral sa o rodinu, 
bolo zasa nedobre, že nedôveruje v 
Boha. Poctil Boha detinskou dôverou, 
bolo zasa nedobre! Konečne zaobsta
ral sochu Božského Srdca, dal zasvä
tiť oelú rodinu Božskému Srdcu. Kaž
dý deň ráno i večer museli si všetci 
kľaknúť a pred soškou Božského Srd
ca urobiť predpísanú pobožnosť, na 
konci ktorej vždy pripojili: „O Božské 
Srdce Ježišovo, daruj nám láskavo do
máci pokoj!“

A výsledok celej pobožnosti? Nastal 
obrat! Žena uznala svoje chyby, oľuto
vala ich a napravila sa. I nastal pra
vý pokoj a mier, ktorý Boh dáva tým, 
ktorí ho milujú!

Mikuláš Ďurkáň

Naši jubilanti

V tomto mesiaci si svoje životné a 
kňazské jubileá pripomínajú títo vľd. 
duchovní otcovia:

40 rokov kňazstva o. Jozef EACHO- 
VlC (12. 7.)

50 rokov od narodenia o. Alexej 
JANOCKO (28. 7.)

40 rokov kňazstva o. Ján FRANKO 
(30. 7.)

48 rokov kňazstva o. Jakub HRA
DIL (30. 7.)

40 rokov kňazstva o. Pavol Tirpák 
(30. 7.)

Srdečne blahoželáme a pozdravuje
me!

NA MNOHAJA I BLAHAJA EITA!

Neďaleko od tej jaskyne pastieri strážili svoje stáda. V noci ich 
ožiarilo nebeské svetlo. Veľmi sa naľakali. Zjavil sa im anjel a po
vedal: „Nebojte sa! Hľa, zvestujem vám veľkú radosť. Dnes sa 
vám v meste Dávidovom narodil Spasiteľ, Mesiáš a Pán. A toto 
vám bude znamením: Nájdete dieťa zavinuté do plienok a ulože
né v ja s l ia ch .“

A zjavilo sa veľa anjelov, ktorí velebili Boha slovami: „Sláva 
na výsostiach Bohu a na zemi pokoj ľuďom dobrej vôle!“

Keď an je li  odišli, pastieri pribehli do sta jne a našli tam Božie 
Dieťatko v ja s l ia ch  a pri ňom Prečistú Pannu Máriu a Jozefa. Ako j 
prví z ľudí sa poklonili Ježišovi Kristovi. ;

Sviatok narodenia Kristovho slávime 25. decembra.
V ečer pred narodením Ježiša Krista sa volá Svätý Večer. Tohto 

v ečera  kresťanské rodiny zasadajú k spoločnej večeri a koledníci 
oslavujú narodenie Ježiša Krista k o l e d a m i .

Na mieste narodenia Ježiša Krista v Betleheme stojí veľký 
chrám. Pod hlavným oltárom  chrámu je  jaskyňa narodenia Ježiša 
Krista, upravená na kaplnku, skrášlená mramorom. Na mieste, 
kde stáli jas le ,  žiari hviezda s nadpisom: „Tu sa narodil z Panny 
Márie Ježiš Kristus“.

*

Anjel nazval narodené Dieťatko Kristom a Spasiteľom.
Meno Kristus, — po cirkevnoslovanský Christos — po hebrej

sky Mesiáš — znamen'á Pomazaný.
A Spasiteľom sa nazýva Ježiš Kristus preto, lebo on spasil ľudí 

od otroctva diabla, do ktorého sa dostali ľudia cez dedičný 
hriech, a znovu ich urobil Božími deťmi a obnovil stratenú bla
ženosť.

Ježiš Kristus bol nielen opravdivým človekom, ale i opravdi
vým Bohom, preto ho voláme B o h o č l o v e k o m .

Ježiš Kristus ako Boh, je  druhou Božskou osobou — Boh Syn.
Boží Syn sa stal človekom účinkovaním a mocou Svätého Du

cha, keď pri ja l ľudské telo z Prečistej Panny Márie.
Pravdu, že Syn Boží sa stal človekom nazývame tajomstvom 

p r i j a t i a  t e l a  Božím Synom.
Ježiž Kristus ako Bohočlovek má dve prirodzenosti — Božiu 

a ľudskú, pretože je  opravdivým Bohom a opravdivým človekom, 
s dušou a telom. Ale v Kristu je  len j e d n a o s o b a .

Nám nie je  ľahké pochopiť tajomstvo pri jatia  tela Božím Sy
nom, lebo pravda viery, že Ježiš Kristus ako druhá Božská Osoba 
sa stal taktiež človekom, a že v jednej Osobe má dve prirodzenos
ti, prevyšuje ľudský rozum a je  tajomstvom našej viery.

Od narodenia Ježiša Krista sa počíta jú  roky nášho letopočtu.
#

Prečistú Pannu Máriu nazývame B o h o r o d i č k o u  alebo Mat
kou Božiou, lebo ona porodila Božieho Syna, Ježiša Krista — Bo- 
hočloveka.

Prečistú Pannu Máriu obdaril Pán Boh zvláštnymi milosťami: 
bola ochránená  od dedičného hriechu, preto mala plnosť milosti,
— ostala  nepoškvrnenou Pannou aj po narodení Ježiša Krista, — 
a po zosnutí bola vzatá spolu s telom do neba ako Kráľovná an
jelov a svätých.

Prečistá  Panna Mária ako Matka Kristova je  i Matkou jeho Cir
kvi a tým aj Matkou všetkých kresťanov. Ona je  sprostredkova
teľkou milostí a zástankyňou pred Bohom vo všetkých potrebách 
duše a tela. Spomedzi všetkých Svätých je  na prvom mieste.

Zvlášť máme poukázať na veľkú lásku nášho národa k Prečistej 
Panne.

*

Na základe h istorických dôkazov náboženských a nenábožen
ských bolo úplne dokázané, že Ježiš Kristus je  historickou oso
bou. Náboženskými prameňmi, k toré svedčia o Kristovi, je  Sväté 
písmo Nového zákona, a to hlavne Evanjeliá , Listy apoštolské a 
spisy z prvých čias kresťanstva. — Z nenáboženských prameňov 
treba predovšetkým spomenúť spisy Jozefa Flávia, Plínia Mlad
šieho, Tacita  a Suetonia.



ŽIVOT JEŽIŠA KRISTA
podľa štyroch evanjelistov

Ježiš odchádza na púšť, kde je  diablom pokú
šaný (Mt 4, 1— 11. j

Potom Duch zaviedol Ježiša do pustatiny1 aby 
ho (tam) diabol pokúšal. A keď sa (Ježiš) postil 
štyridsať dní a štyridsať nocí, napokon zlacnel. 
Vtedy pristúpil k nemu pokušiteľ a vravel mu: 
„Ak si Syn Boží, povedz, nech sa z týchto kame
ňov stanú chleby!“ Ale on mu takto odpovedal: 
„Napísané je : Človek nežije len z chleba, ale z 
každého slova, ktoré vychádza z úst Božích.“

Potom ho vzal diabol do Svätého mesta,2, posta
vil ho na vrch chrámu a vravel mu: „Ak si Syn 
Boží, hoď sa dolu! Lebo je  napísané:3 Anjelom 
svojim prikázal o tebe, a budú ťa držať na ru
kách, aby si si neurazil nohu o kameň.“

Ježiš mu povedal: „Taktiež je  napísané: Nepo
kúšaj Pána Boha svojho!“

A zasa ho vzal diabol na veľmi vysokú horu, 
ukázal mu všetky kráľovstvá sveta a ich slávu 
a povedal mu: „Toto všetko ti dám, ak padneš 
na zem a budeš sa mi klaňať.“ Vtedy mu riekol 
Ježiš: „Odíď, satan! Lebo je  napísané: Pánu Bohu 
svojmu sa budeš klaňať a jedine jemu budeš slú
žiť!“

Vtedy ho diabol opustil, a hľa, pristúpili anjeli 
a posluhovali mu.

1 .„Dueh“, t. j. ten, ktorý zostúpil na neho pri krste. 
Jb to Duch Boží. — Pustatina, v ktorej sa Ježiš postil, je
— podľa podania — Kvarantánia, severozápadne od Jeri- 
cha. Divoké skaliská boli útočišťom divej zveri. — Ježiš 
dovolil toto pokúšenie na naše poučenie.

2. „Sväté mesto“ — Jeruzalem.
3. „Napísané je“ — to sú citáty zo Sv. písma St. záko

na: Druhozákon 8,3. Ž 90, 11—12, Druhozákon 6,16, 6,13, 
Iz 8,23, 9,1.

Ján Krstiteľ hovorí o sebe a svedčí o Ježišovi
(Jn 1, 19— 34)

A toto je Jánovo svedectvo: Keď Židia poslali 
k nemu1 z Jeruzalema kňazov a levitov, aby sa ho 
spýtali: „Kto si ty ?“,2 on vyznal a nezaprel, vy
znal: „Ja nie som Mesiáš!“ I pýtali sa ho: „Čo 
teda? Si E liáš?“ A povedal: „Nie som!“ — „Si 
prorok?“ A odpovedal: „Nie!“ Vraveli mu teda: 
(Tak) kto si, aby sme dali odpoveď tým, čo nás 
poslali? Čo hovoríš sám o seb e?“ Povedal: „Ja 
som hlas volajúceho v pustatine:3 Pripravte cestu 
Pánovi! — ako povedal prorok Izaiáš.“

A poslovia, ktorí boli spomedzi farizejov, pýtali 
sa ho ďalej: „Prečo teda krstíš, keď nie si Me
siáš, ani Eliáš,4 ani prorok?“ Ján im odpovedal 
takto: „Ja krstím vodou, ale medzi vami je  niekto, 
koho vy nepoznáte. Ten má prísť po mne, a ja  
som nie hoden rozviazať mu remienok na obuvi.“

To sa stalo v Betánii za Jordánom, kde Ján 
krstieval.

Na druhý deň (Ján) zazrel prichádzať k sebe 
Ježiša a povedal: „Hľa, Baránok Boží, ktorý sní
ma hriech sveta. Toto je  ten, o ktorom som po
vedal: Po mne príde muž, ktorý má prednosť pre
do mnou, pretože bol prv než ja. Ja sám som ho 
nepoznal, ale preto som prišiel a krstím vodou, 
aby sa on stal známym Izraelu.“ Ján podal ďalej 
svedectvo, hovoriac: „Uzrel som Ducha zostupo

vať z neba ako holubicu a spočinúť na ňom. A ja 
som ho nepoznal, ale ten, čo ma poslal krstiť vo
dou, mi oznámil: „Na koho uzrieš zostupovať Du
cha a spočinúť na ňom, to je  ten, ktorý má krstiť 
Duchom! Svätým. A ja  som videl a svedčím, že 
toto je  Syn Boží.“

1. Táto udalosť odohrala sa pri Betánii (na východnom 
brehu Jordána, neďaleko od vtoku do Mŕtveho mora), kde 
Ján Krstite!1 hlásal pokánie a krstil.

2. Činnosť Jána Krstiteľa vzrušila židovský ľud, takže 
mnohí si mysleli^ že to prišiel veľký prorok, Mesiáš, o kto
rom hovorili proroci. Preto veľrada vyslala poslov, aby sa 
priamo prezvedeli, či Ján je Mesiáš, alebo nie. On to ot
vorene poprel, ale upozornil, že pravý Mesiáš už prišiel.

3. „Volajúci na púšti“ je kráľovský hlásateľ, nie lev.
4. Biblia hovorí, že Eliáš bol prevezený do neba na ohni

vom voze (2. Kniha kráľov, hl. 2, 11)), preto u Židov sa 
verilo, že by sa mal vrátiť na zem bezprostredne pred Me
siášovým príchodom.

Ježiš stretá  prvých učeníkov1 (Jn 1, 35— 51)

Na druhý deň Ján stál znovu (na obvyklom 
mieste) i s dvomai učeníkmi. A uprúc zrak na 
Ježiša, ktorý (tade) prechádzal, povedal: „Hľa, 
Baránok Boží!“2 I počuli tie slová oni dvaja uče
níci3 a odišli za Ježišom. Tu sa Ježiš obrátil a keď 
videl, že idú za ním, spýtal sa ich: „Co si pra
je t e ? “ A oni mu povedali: „Rabbi“ — čo v pre
klade znamená Učiteľ — „kde bývaš?“ Povedal 
im: „Poďte a uvidíte!“ Išli teda a videli, kde bý
va, i zostali ten deň u neho. Bolo asi desať ho
dín.

Jeden z týchto dvoch, čo to počuli od Jána 
a odišli za Ježišom, bol Andrej, brat Šimona Pe
tra. Tento najprv vyhľadal svojho brata Šimona 
a povedal mu: „Našli sme Mesiáša“5 — čo v pre
klade znamená Pomazaný. I priviedol ho k Ježišo
vi. Ježiš uprel na neho zrak a povedal mu: „Ty si 
Šimon, syn Jánov. Budeš sa však volať Kéfas“ — 
čo v preklade znamená Skala.4

Druhého dňa sa Ježiš rozhodol odísť do Galiley. 
(Cestou) stretol Filipa a povedal mu: „Poď za 
mnou!“ Filip bol tiež z Betsaidy6, z mesta Andre
jovho a Petrovho.

Filip sa stretol s Natanaelom7 a povedal mu: 
„Našli sme toho, o ktorom píše Mojžiš v Zákone, 
aj Proroci, Ježiša z Nazareta, syna Jozefovho“. Na 
to mu Natanael vravel: „Či môže z Nazareta po
chádzať niečo dobrého?“ Filip mu odpovedal: „Poď 
a uvidíš!“ Keď Ježiš zazrel prichádzať Natanaela, 
vyslovil sa o ňom: „Hla, pravý Izraelita, v ktorom 
niet klamu!“ Natanael sa ho spýtal: „Odkiaľ ma 
poznáš?“ Ježiš mu odpovedal. „Prv, než ťa Filip 
zavolal, videl som ťa, keď si bol pod figovníkom.“ 
Natanael mu povedal: „Rabbi, ty si Syn Boží! Ty 
si Kráľ Izraela.“ Ježiš mu odvetil: „Pretože som ti 
povedal, že som ťa videl pod figovníkom, veríš? 
Ešte väčšie veci uvidíš!“ Potom dodal: „Veru, ve
ru, hovorím vám, uvidíte nebesá otvorené a an je
lov Božích stúpať hore-dolu nad Synom člove
k a !“8

1. Tu je reč o tom, ako sa Ježiš zoznámil s prvými apoš
tolmi. Bolo to na spiatočnej ceste z púšte do Galilei. Vlast
né povolanie za apoštolov sa stalo neskoršie.

2. Obraz „Baránka Božieho“ je vzatý z proroctva Izaiá- 
šovho (52, 12).

3. Dvaja učeníci — Andrej a Ján. Preto náš obrad na
zýva apoštola Andreja „Pervozvaným“ — prvým povola
ným.



4. Nové meno Šimonovo bude po aram ejsky Kéfa, v 
gréckom preklade Fetros (z toho naše P eter), čo znamená 
„Skala“.

5. Mesiáš — po hebrejsky Mašiach — zn. Pomazaný.
B. Táto Betsaida je na západnom brehu Genezaretskéliu 

jazera.
7. Natanael { =  dar Boží) ju podľa všetkého apoštol 

Bartolomej ( =  syn Tolomejov).
8. Názov „Syn človeka“ má význam mesiášsky a zdôraz

ňuje ľudskú prirodzenosť Mesiáša. Naproti tomu názov 
„Syn Boží“ vyzdvihuje predovšetkým jeho božský pôvod 
a jeho božskú bytnosť — prirodzenosť.

Svad ba v K án e G a li le js k e j ( Jn  2 ,1 — 12)

Na tr e t í  deň bo la  sv ad b a  v K áne G a l i le js k e j .1 
B o la  tam  a j m a tk a  Ježišova. Na svadbu  pozvali aj 
Jež iša  a je h o  u čen ík ov .  Keď sa  im  m inulo  víno, 
povedala  m a tk a  Ježišovi. „N em ajú  v ín a !“ Ježiš  
je j  odpovedal:  „Čo n á s  do toho , ž e n a ? 2 E š te  n e 
p r iš la  m o ja  h o d in a .“3 Tu je h o  m a tk a  povedala  
p oslu h ov ačom : „Čokoľvek vám  povie, u r o b te !“ B o 
lo ta m  šesť k a m e n n ý c h  nádob, k aždá  n a  dve až 
tr i  m iery ,4 n a  židovské o č isťo v a c ie  obrady. I p r i 
káza l Jež iš  (p o s lu h o v a č o m ):  „N ap lňte  nádoby  vo
d o u !“ A n a p ln i l i  ic h  až dovrchu. Potom  im  p ove
dal:  „T e raz  n a č r i te  a z a n e s te  s t a r e jš ie m u !“ A oni 
zan iesli .  Keď s t a r e jš í  o c h u tn a l  vodu, p re m en e n ú  
n a  víno —  on neved el,  odkiaľ sa  vzalo (v ín o ) ,  a le  
posluhovači ,  k to r í  bo li n a č r e l i  vodu, vedeli  — , z a 
vola l si ž e n íc h a  a vrav e l  mu: „Každý podáva n a j 
prv dobré  víno, a keď sa už ( h o s t ia )  podpili, 
s lab š ie .  Ty s i však  z a ch o v a l  d obré  víno až d o
s iaľ .“

Toto bolo prvé zn am en ie ,  k to ré  Jež iš  vy ko
nal v K áne G a l i le js k e j  a ta k  z jav il  sv o ju  slávu. 
Jeho  u č e n íc i  u ver i l i  v neho.

1. Kána, dnešné Kefr Kenna, je neďaleko Nazareta su
sedná dedina.

2. Ježiš oslovuje matku „žena“, asi ako naše „pani“, teda 
veľmi čestne.

3. Hoci sa zdá, že Ježiš odmieta zákrok matky, z nasle
dujúceho vysvitá, že prosba Panny Márie dosiahla plného 
výsledku. Svoj prvý zázrak Ježiš urobil na prímluvu Panny 
Márie.

4. Jedna židovská „m iera“ mala asi 4U litrov.

Je ž iš  v K a fa rn a u m e ( Jn  2 ,12)

Potom  zostúpil do K a fa rn a u m a  sp o lu  so svo jou  
m atkou  i b ra tm i1 a so sv o jim i u čen ík m i.  Zdržali 
sa  tam  n iek o ľk o  dní.

1. Tzv. „bratia“ Krista Pána sú jeho bratanci, synovia 
„druhej“ Márie a Kleofáša, sestry to a brata sv. Jozefa.

Prvá V eľk á  n o c. Je ž iš  v y h áň a  k a p co v  z Je ru z a 
lem sk éh o  ch rá m u  (Jn  2, 1 3 — 25)

Keďže b o la  b lízko  židovská V eľká  noc, Jež iš  sa 
p o b ra l  h o r e  do Je ru z a le m a .  Tam  n a š ie l  v c h r á m e  
p re d av ačo v  s volm i, ovcam i, ho lu b m i a p eňazo- 
m encov. I sp rav il  si z p ovrázk ov  b ič  a v y h nal z 
c h rá m u  v še tk ý ch ,  a j  ic h  ov ce  a voly, p e ň azom en - 
co m  ro zh ád za l p e n iaze  a p o p re v ra c a l  s toly ,  tým 
však, čo  p re d á v a li  holuby, p ovedal:  „O dneste  to 
odtiaľto  a n e r o b te  z domu m ô jh o  O tca  t r ž n ic u !“1 
(P r i  te j to  p r í le ž i to s t i )  je h o  u č e n íc i  si sp om enu li ,  
že je  n a p ísa n é :  Horlivosť za tvoj dom m a stra -  
vu je .2

Na to mu Židia poved ali :  „Aké z n am en ie  nám  
ukážeš,  že (m á š  p rá v o )  toto  r o b iť ? “ I odpovedal 
im  Jež iš :  „Z borte  te n to  ch rá m , a za t r i  dni ho 
(zn ov a)  p o stav ím .“3 Židia mu poved ali :  „£>tyrid- 
saťšesť  rok ov  budovali te n to  c h r á m  a ty by si ho

postav il  za tr i  d n i? “ Ale on to hovoril o chráme 
sv o jh o  te la .  Keď potom  vsta l z mŕtvych, jeho 
u č e n íc i  sa  ro zp am äta li ,  že toto bol hovoril,  a uve
r i l i  P ísm u i s lovám  ,k to ré  Ježiš  povedal.

M nohí uverili  v je h o  m eno (v n e h o ) ,  keď bol 
v Je ru z a le m e  n a  týchto  v eľk onočných  sviatkoch, 
lebo videli znam enia , k to ré  robil.  Ježiš  sa  im 
však  nezd ôveril ,  lebo poznal v še tk ých  ľudí a ne
potreboval,  aby  mu n ie k to  o n e ja k o m  človekovi 
vydal svedectvo , keďže sám  vedel, čo j e  v tom 
človekovi.

1. Túto udalosť apoštol Ján kladie na počiatok verejiiéhu 
účinkovania Ježiša Krista. Ostatní evanjelisti hovoria o tej
to udalosti až v treťom roku účinkovania Ježiša Krista. Nie
čo podobného sa mohlo stať aj viac ráz.

2. Žalm 68, 10.
3. Ježiš to vzťahuje na svoje telo, ktoré je opravdivým 

chrámom Božím, lebo je osobne zjednotené s Božstvom 
Toto je Jeho prvá predpoveď o svojom utrpení a zmŕtvycf 
vstaní.

(Pokračovanie zo str. 9.)

väčšou prísnosťou. V prítomnej dobe Kristova nevesta však 
dáva prednosť lieku milosrdenstva pred zbraňou prísnosti. 
Pokladá za súhlasnejšie s potrebami našich čias dôklad
nejšie poukázať na účinnosť svojho učenia skôr než vyná
šať odsudzujúce výroky. Nie žeby nejestvovali klamné uče
nia a nebezpečné náhľady, pred ktorými sa treba mať na 
pozore a ktoré je potrebné vyvrátiť, ale tieto tak očividne 
sa protivia správnym zásadám počestnosti a prinášajú také 
zhubné ovocie, že podľa všetkého ľudia dnes sami od seba 
zaujímajú voči nim odmietavé stanovisko, najmä odsudzu
jú tie životné postoje, čo znevažujú Boha a jeho zákony, 
skladajú priveľkú nádej do technického pokroku a hľada
jú blaho jedine v pohodlnom živote. Ľudia si čím ďalej 
viac uvedomujú, aký veľký význam má dôstojnosť ľudskej 
osoby a koľké námahy vyžaduje snaha po jej patričnom 
zdokonaľovaní. A čo je najdôležitejšie, z vlastnej skúsenosti 
sa naučili, že násilie voči iným, sila zbraní a politická nad
vláda nie sú vôbec schopné šťastlivo rozriešiť páľčivé pro
blémy, ktoré ich znepokojujú . . .

Za takýchto okolností katolícka Cirkev, dvíhajúc prostred- 
níctvom tohoto ekumenického koncilu fakľu náboženskej 
pravdy, chce sa ukázať láskyplnou, zhovievavou a dobro
tivou i voči dietkam, ktoré sa od nej odlúčili. Prihovára 
sa k ľudstvu, gniavenému toľkými ťažkosťami ako voľake
dy Peter tomu chudákovi, čo od neho prosil almužnu: 
„Striebra a zlata nemám, ale čo mám, to ti dám . .  .“

Katolícka Cirkev si pokladá za povinnosť úprimne sa 
pričiniť o uskutočnenie veľkého tajomstva jednoty, za kto
rú sa Ježiš Kristus tak vrúcne modlil . , .  Táto jednota žiari 
akoby trojitým lúčom nadprirodzeného spasiteľného svetla: 
vzájomná jednota medzi katolíkmi, ktorú treba upevňovať, 
aby slúžila za príklad: ďalej jednota modlitieb a vrúcnych 
želaní, ktorými kresťania, oddelení od tejto Apoštolskej 
stolice, túžia po zjednotení; a napokon jednota úcty a po
zornosti voči katolíckej Cirkvi zo strany tých, čo sú ešte 
prívržencami nekresťanských náboženstiev. . .  Obrovská 
časť ľudstva ešte nie je účastná prameňov Božej milosti, 
ktorými disponuje katolícka C irk e v .. .“

Koncil je otvorený. Ján XXIII. udelil všetkým účastníkom 
otváracej slávnosti svoje apoštolské požehnania. O dva 
dni sa začali práce Druhého všeobecného snemu katolíc
kej Cirkvi.

Ján XX III. 12. októbra prijal v Slxtínskej kaplnke mi
moriadne oficiálne delegácie, ktoré sa zúčastnili na otvo
rení koncilu, 13. októbra prijíma novinárov z celého sveta 
a potom v ten istý deň pozorovateľov nekatolíckych kres
ťanských cirkví. Ich prítomnosť na koncile mala veľký vý
znam. Poznali Cirkev zo strany autority, ale nepoznali ju 
zo strany slobody. Táto úprimnosť a sloboda diskúsií robí 
na nich hlboký dojem.



Dlhy vracať

Vy ste všetkému príčina, len vy, 
povedal mi dôverne jeden môj ve
riaci.

Čo som zavinil? pýtam sa celý  p re
kvapený.

Stále nám kážete milovať blížneho, 
pomáhať mu a tu tu máte, a mávnul 
rukou.

Nechápem, čo som tým zlého sp ra
vil, namietam ďalej.

Nuž počujte — hovorí a pokraču
je:

Je tomu už osem rokov, čo ku mne 
prišiel sused a vraví mi:

VeFmi ťa prosím, požičaj mi tisíc 
korún. Vieš, že staviam dom, m iešač
ka tu, chlapi tiež, iba cem entu n e
mám. Musím preň skočiť, a le nemám 
dosť peňazí. Len do výplaty, potom ti 
vrátim.

Ja by som ti požičal, ale m anželky 
niet doma, nuž či ja  viem.

Ono bude iste súhlasiť a konečne 
natoľko si pod papučou, nehanbíš sa?

Ozaj som sa zahanbil a žiadanú 
sumu som požičal.

Lenže výplata došlá a môj sused 
nič. Počkal som i zálohu, a zas nič.

Poviem pravdu, okúňal som sa od 
neho pýtať vlastne peniaze, a le m an
želka nedala pokoja.

Ihneď choď pre dlh a bez neho sa 
mi nevráť. Pekná robota, ani si sa 
ma nespýtal, či mu môžeš požičať.

Nebola si doma, hovorím je j.
Mal si ma počkať, ak si statočný 

manžel.
Uznal som svoju chybu a ponáhľal

som sa.
Dolre, že si prišiel — privítal ma 

sused — práve som sa chystal k te 
be, či by si mi nepožičal ďalšiu ti
sícku, abo dve. Treba platiť m ateriál, 
povozy, majstrov a či ja  viem , čo 
všetko ešte. Nuž koruny sa rozko
túľajú, vždy je ich málo.

Nemusím vám dokazovať, že som 
sa vrátil s prázdnymi rukam i a že 
sa mi doma dostalo horúcej hubovej 
polievky.

Môj sused už dávno postavil dom, 
urobil krásnu ohradu, kúpil najm o
dernejší nábytok. Bol som od neho 
pýtať svoje peniaze viackrát, a le vždy 
nadarmo.

Dnes mi povedala m anželka:
Bola výplata, choď hneď, a le nežo- 

broň, dupni, krič, opýtaj sa ho, kde 
Há oči ,či sa už nehanbí.

A výsledok?
Dupnul na mňa on, rozkričal sa, čo 

mu sily stačili. Vraj kde mám oči, či 
sa nehanbím toľko otravovať. Môžem 
vedieť — tak mi tvrdil — že až n e
bude nič potrebovať, prinesie mi dlh 
sám. Skôr však mi je  zbytočné sa n a
máhať.

Vzdychol som si a rozmýšľal, či by 
som mu nemal požičať ja, kým mu 
sused vráti, aby nemusel zas clilip- 
kať horúcu hubovú polievku.

No peniaze už mám — pokračoval
-  požičal mi priateľ, ktorém u som 
vysvetlil svoje položenie. Budem ro 
biť fušky a pomaly mu ich  vracať. 
Pravda — pritom zdvihol ukazovák
-  moja manželka sa to nesm ie do
zvedieť.

Pri tých slovách i mne sa uľavilo.
Hneď na mieste som si urobil pred- 

wvzatie, že vždy, keď budem odporú

čať veriacim , aby ochotne požičiavali, 
dvojnásobne budem zdôrazňovať, aby 
ešte  och otn e jšie  vracali.

o. Ján Bufoán

DVAJA JGLOVÍ VELIKÁNI

Mária Curie-Sklodowoka

V parížskom  Panteóne odpočíva 
vedľa svojho muža jedna z n a jv äč
š ích  žien všetkých čias — vedkyňa 
M ária Curie-Sklodow ská. Štyridsiate 
p iate výročie je j  sm rti si tohto roku 
pripom ína celý  vedecký svet.

Bola prvou ženou v profesorskom  
zbore p arížskej Sorbonny. Dva razy 
sa je j  dostalo najvyšše j ved eckej poc
ty — N obelovej ceny — raz spolu s 
m anželom  Fierrom  Curiem a H. A. 
Becquerelom  r, 1903 za úspešné vý
sledky vo fyzike, a po druhý raz za 
vlastná vedecké p ráce v oblasti ch é
mie r. 1911. Rad akadém ií rozličných 
k ra jín  ju  poctilo svojím  členstvom . 
Bola a j čestnou členkou Akadémie 
vied Zväzu sovietskych  so c ia lis tic 
kých republík.

Také boli životné úspechy slávnej 
Madame Curie, vlastným  menom Má
rie  Sklodow skej.

Mária sa  narodila 7. novem bra 1067. 
Bola najm ladšou z p iatich  detí v ar
šavského profesora gym názia. Keď 
skončila lýceum , zdalo sa, že dosiah
la vrchol vzdelania, keďže v tom č a 
se nebolo v Poľsku ženám povolené 
štúdium na vysokých šk olách . Je j sen
o ďalšie štúdium  sa m ohol u sku toč
niť až o osem rokov, keď m ohla odísť 
do P aríža a zapísať sa na štúdium 
exaktných  vied na Sorbonnu. Tu vďa
ka svojm u veľkém u nadaniu a u si
lovnosti získavala rad-radom  jed n ot
livé vedecké hodnosti: sta la  sa n a j
skôr licen ciátk ou  z fyziky a potom z 
m atem atiky a napokon r. 1903 sa s ta 
la  doktorkou prírodných vied. To už 
vtedy bola, pravda, vydatá, to už v te
dy žila i pracovala po boku svojho 
m anžela P ierra  Curieho, p rofesora fy 
ziky na škole priem yselnej fyziky a

chém ie m esta Paríža, ktorý už v tom 
čase m al meno vynikajúceho vedca. 
Svojou húževnatosťou dokázala zvlád
nuť úlohu m anželky, m atky i vedec
kej pracovníčky a výskum níčky, tak 
že po čase p ritiah la  na pole svojich  
výskumov a j svojho m anžela. A po
tom spoločným i silam i sa dopracovali 
k takým  prenikavým  výsledkom, ak '* 
bolo ob javenie silno rádioaktívneho 
chem ického prvku, ktorý na počesť 
je j  rodnej zeme dostal meno poló
nium ,ako aj ďalšieho prvku, rádia a 
jeh o  žiarenia. Tieto objavy znam enali 
začiatok  m nohých ď alších výskumov 
arm ády n a js láv n e jš ích  vedcov všet
kých svetadielov až po naše dni.

Madame Curie pokračovala v za
ča te j p ráci a j po trag ick e j sm rti sv o j
ho m anžela sam a. Venovala sa a j n a
ď alej s nezm enšeným  elánom  a s hú
ževnatosťou je j vlastnou výskumom 
na poli rádioaktivity  látok, takže v 
m áji r. 1906 sa sta la  riaditeľkou l a 
boratória  a dostala možnosť predná
šať na univerzite. O dva roky neskôr 
bola táto  žena ako prvá vo Francú z
sku m enovaná za riadnu profesorku 
na Sorbonne. Prevzala tak  m iesto po 
svojom  mužovi.

Za tridsaťšesť rokov svojho vedec
kého života zriadila  a viedla Mária 
Curie-Sklodow ská Rádiologický ústav
i Paríži, ktorý sa sta l strediskom  rý ch 
le sa ro zv íja jú cich  poznatkov vednej 
d isciplíny o účinkoch  rádioaktivity. 
Rádium sa stalo  neoceniteľným  po
m ocníkom  m edicíny v bo ji proti naj- 
¡hu bnie jše j chorobe m oderného ľud
stva — rakovine.

Okrem dvojnásobnej Nobelovej c e 
ny, ktorú  dostala raz spoločne so 
svojím  mužom za fyziku a po druhý 
raz sam a za vedecké p ráce v oblas
ti chém ie — ako sme už spom enuli
— čo bolo uznanie vedeckého sveta, 
dostalo sa je j  uznania a j od fran cú z
sk e j vlády v podobe peňažnej renty 
vo výške 40 000 frankov ročne.

V tom čase  sa však už začali h lá 
siť následky d lh oročn ej vyčerpávajú 
c e j výskum nej p ráce s neviditeľným 
žiarením  — očná choroba i choroba 
k ostn ej drene, porušenej dlhodobým 
pôsobením  rádioaktívneho žiarenia.

M árna bola nám aha lekárov, m ár
ny bol zápas statočného ducha — 
dňa 4. jú la  1934 skonala  táto žena, 
ktorá nebola len  Poľkou, ani nepa
tr ila  iba Francúzom , a le  zapísala sa 
do m yslí a sŕdc ľudí všetkých k ra jín  
a kontinentov, do vedomia celého 
ľudstva.

Druhým velikánom  — jubilantom  je  
ANTON PAVLOVIC ČECHOV

ruský spisovateľ a dram atik, p red sta
viteľ k ritick éh o  relizm u.

A. P. Čechov sa narodil 29. jan u 
ára  1860 a um rel 15. jú la  1904 — 
teda v týchto dňoch si pripom ínam e 
75. výročie jeh o  sm rti. Vo svojom ob
siahlom  diele vypuklé zobrazoval a 
ostrým i šľahm i k arh al úpadkové ná
lady v ted ajše j ru ske j in telig en cie , 
predvídal blízku sociálnu  búrku, do 
k to re j vkladal nádeje na k ra jšiu  bu
dúcnosť ruského človeka.

Veľkosť jeh o  nadania cítiť už v pr
vých p rácach  jeho spisovateľského 
rozletu . Z množstva poviedok, noviel 
a rom ánov azda na jh od n otn ejšie  sú 
drobné poviedky, k toré uverejňoval v



humoristických časopisoch. V nich , 
zachycoval to najpodstatnejšie a naj- ! 
typickejšie, čo odpozoroval zo života 
okslo seba. V jeho humore často vi
broval aj neveselý podtón, keď so 
smiechom vyprával o rozpore medzi 
vnútornými motívmi konania človeka 
a ich vonkajším prejavom. Taký je 
humor poviedok Smrť úradníka, Zlo
činec, Poddôstojník Prišibejev a i. (v 
r. 1883 až 1885).

Čechov spočiatku zobrazoval život 
■a vidieku, na čo mu stačili menšie 
poviedky, no čoskoro prešiel na zo
brazovanie širšej oblasti spoločnosti, 
čo vyžadovalo väčšie epické formy.

A. P. Cechov vytvoril nový typ d rá
my. Predovšetkým jeho lyrické drámy 
Ujo Váňa (r. 1897), Čajka (r. 1898), 
Tri sestry (r. 1901) a Višňový sad (r. 
1904) sa zásadne líšia od doterajších  
realistických hier. Najmä vo svojom  
vrcholnom dram atickom  diele Višňo
vý sad Cechov vyznal svoj postoj k 
buržoázii. Zobrazuje v ňom rozpad 
.šľachtických hniezd“ aka zákonitý 

historický jav a následné kupčenie s 
majetkami ako prejav dravčích spô
sobov ľudí z tzv. lepšej spoločnosti.

V Čechovových drám ach vystupujú 
obyčajní ľudia vo všedných si
tuáciách. Dej prebieha ako v norm ál
nom živote. No tieto situácie odhaľujú 
podstatu hrdinov a spoločenských ja
vov. Nimi ostáva A. P. Cechov nepre
konaným majstrom novely a refor
mátorom modernej drámy, ale predo
všetkým bojovníkom proti meštiactvu  
a všetkému sociálnemu zlu, ako aj 
veľkým humanistom, ktorý predpove
dal a veril v šťastnú budúcnosť celé
ho ľudstva.

A. P. Čechov sa stal veľkým vzorom  
spisovateľov nielen vo svojej vlasti, 
ale dodnes blahodarne vplýva aj na 
tvorbu spisovateľov iných národností.

(čk )

Z júlových výročí

1. júla 1804 — pred 175 rokm i — 
sa narodila GEORGE SANDOVÁ, fra n 
cúzska spisovateľka (Hriech' pátra 
Antona, Consuelo atd'.). Umrela roku 
1876.

— — 1824 — pred 155 rokm i — 
v Revúce] sa narodil SAMUEL ORMIS, 
pedagóg, národný buditel, publicista 
a osvetový pracovník ( t  1875).

— — 1764 — pred 275 rokm i — 
sa v Toporci (okr. Poprad) narodil 
JÄN FEJEŠ, osvietenský filozof a pub
lic ista , popredný predstaviteľ U čenej 
spoločnosti m alohontskej ( t  r. 1875).

3. júla 1854 — pred_ 125 rokm i — 
sa narodil LEOŠ JANÄCEK, český hu
dobný skladateľ a pedagóg [ t  r. 
1928).

4. júla 1934 — pred 45 rokmi — 
um rela v Paríži MÄRIA CURIE-SKLO- 
DOWSKÄ, chem ička a fyzička poľské
ho pôvodu, objaviteľka rádia (s m an
želom Pierrom  Curie), nositeľka No
belove] ceny (nar. r. 1867).

5. júla 1869 — pred 110 rokmi — 
v Sv. Križi n/Hronom (Žiar nad Hro
nom) um rel dr. ŠTEFAN MOYSES, 
biskup banskobystrický, prvý pred - / 
seda M atice slovenskej (nar. r. 1797

7. júla 1949 — pred 30 rokmi — 
sa ustanovil Československý výbor 
obrancov mieru.

10. júla 1834 — pred 145 rokmi — 
sa narodil JÄN NERUDA, český bás
nik, spisovateľ a novinár t  r. 1891).

— — 1849 — pred 130 rokmi — 
vyšlo vo Viedni prvé číslo časopisu 
Slovenské noviny (Lichardove) — po
sledné číslo vyšlo 24. 12. 1861.

12. júla 1774 — pred 205 rokmi — 
sa na Dobroči (okr. Banská Bystrica) 
narodil JOZEF DEKRET-MATEJOVIE, 
významný pracovník v lesnom hos
podárstve na H orehroní ( t  r. 1841).

— — 1904 — pred 75 rokm i — 
sa narodil PABLO NERUDA, básnik, 
hrdina ch ilského ľudu, nositeľ No
belove] ceny ( t  r. 1973).

13. júla 1024 — pred 955 rokm i — 
um rel sv. HENRICH, kanonizovaný r. 
1146.

— — 1939 — pred 580 rokmi — 
umrel PETR PARLÉR Z GMÚNDU, 
pražský gotický staviteľ a sochár 
(nar. r. 1330).

14. júla 1614 — pred 365 rokmi — 
umrel sv. KAMIL (kan . r. 1746).

15. júla 1274 — pred 705 rokm i — 
umrel sv. BONAVENTÚRA, biskup, 
cirkevný učiteľ (kan. r. 1482, nar. r. 
1 2 2 1 ).

— — 1784 — pred 195 rokm i — 
sa v Ľubietove] narodil VAVRINEC 
DUNAJSKÝ, slovenský sochár a rez
bár ( t  r. 1883).

— — 1904 — pred 75 rokm i — 
umrel ANTON PAVLOVIC ČECHOV, 
ruský spisovateľ a dram atik.

— — 1959 — pred 20 rokmi — 
umrel EMO BOHÚ5Í, novinár, spiso
vateľ a prekladateľ (nar, r. 1899).

— — 1969 — pred 10 rokmi — 
zložili do rúk m inistra kultúry SSR 
M. Válka sľub vernosti gr.-kat. b is
kup VASIL HOPKO a ordinár JÄN 
HIRKA.

18. júla 1374 — pred 605 rokmi — 
umrel FRANCESCO PETRARCA, ta 
liansky básnik a hum anista, otec hu
manizmu vo filozofickom  zmysle s lo 
va (hlavné d iela: Spevník, Triumfy — 
ktoré boli podnetom pre mnohé vý
tvarné diela Raffaelove, Tizianove a
i. — nar. 20. Júla 1304).

20. júla 1514 — pred 465 rokmi — 
bol upálený JURAJ DÓZA, vodca ma
ďarského sedliackeho povstania (15. 
7. 1514 pri Temešvári (dnes RĽR 
krvavo potlačené).

— — 1969 — pred 10 rokmi — 
posvätil gr.-kat. ordinár JÁN HIRKA

, obnovený kostol v Lekárovciach.

21. júla 1874 — pred 105 rokmi — 
v Budíne umrel JOZEF VIKTORIN, ná
rodný buditeľ a vydavateľ (nar. r. 
1822).

— — 1899 — pred 80 rokmi — sa 
narodil ERNEST HEMINGWAY, ame
rický spisovateľ, nositeľ Nobelovej 
ceny (Sbohom zbraniam , Mať či ne
mať, Komu zvonia do hrobu, Starec 
a m ore; umrel r. 1961).

— — 1969 — preď 10 rokmi — 
vkročili prví ľudia na Mesiac (amer. 
astronauti Neil Armstrong a Edwin 
Aldrin — posádka Apolla 11).

25. 7. 1905 — pred 75 rokmi pred
viedol vynálezca — Slovák JOZEF 
MURGAŠ (17. 2. 1864 — 11. 5. 1929) 
v USA prvý bezdrôtový prenos teleg
ramu.

— — 1939 — pred 40 rokmi —- 
bola založená Slovenská vysoká ško
la technická v Bratislave.

26. jú la  1959 — pred 20 rokmi — 
bol vysvätený na kňaza JOZEF CÁR
SKY, rk. biskup, apoštolský adminis
trátor košický (nar. r. 1886 v Gbe- 
loch).

27. júla 1919 — pred 60 rokmi — 
umrel ŠTEFAN MISÍK, kňaz — ve
decký pracovník, h istorik a národo
pisec (nar. r. 1843).

— — 1944 -  pred 35 rokmi — 
bolo prvé plenárne zasadanie Sloven
skej národne] rady v Cremošnom.

28. júla 1869 — pred 110 rokmi — 
umrel JAN EVANGELISTA PURKYNE, 
český biológ,, zakladateľ modernej 
histológie (nar. r. 1787).

— — 1914 — pred 65 rokmi — 
vyhlásilo Rakúsko-Uhorsko vojnu 
Srbsku — začiatok 1. svetovej vojny.

30. júla 1859 — pred 120  ̂ rokmi — 
sa narodil FERKO URBÄNEK, po
predný dram atický spisovateľ, tajom 
ník Spolku sv. V ojtecha a Slovenskej 
ligy (Hry: Škriatok, Pytliakova žena, 
Kamenný chodníček, Rozm ajrín, Blu
dár, Strydža spod hája, Krutohlavci 
a i.).

31. júla 1849 — pred 130 rokmi — 
padol v bitke pri Segesvári SÄNDOR 
PET 0FI, najväčší maďarský revoluč
ný básnik, pôvodom Slovák (nar. r. 
1823).

— — 1949 — pred 30 rokmi — 
bol vysvätený na kňaza JÄN HIRKA, 
gr.-kat. ordinár prešovský (nar. r. 
1923 J. (ž)
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